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Sammendrag 

I 2013 gjorde Meteorologisk institutt viktige grep som resulterte i økt kvalitet på værvarslene slik 
de vises på yr, og kvaliteten har økt jevnt siden 2008. Dette gjelder så vel temperatur som vind 
og nedbør. Forbedringen i yr-varslene i perioden henger bla sammen med innføring av stadig 
bedre værvarslingsmodeller, og at statistisk postprosessering er utviklet og tatt i bruk. 
 
Beredskapen overfor farlig vær og farlige utslipp til luft og hav økte i løpet av 2013. 24/7-
tjenesten er forbedret: Beredskapsmodellene for utslipp av radioaktivitet til luft, vulkansk aske til 
luft og spredning av oljesøl og mann/gjenstand over bord, er lagt opp slik at vakthavende 
meteorolog innen 30 minutter kan gi en vurdering av situasjonen og utsiktene. Når det gjelder 
bedret ekstremværvarsling handler dette om opprettelsen av en ansvarlig koordinator, som bla 
sørger for at alle impliserte mottar samme informasjon – også hvis været strekker seg over 
regiongrensene og må håndteres av flere værvarslingssentraler. For øvrig ble alle hendelser 
med farlig vær godt varslet gjennom 2013. 
 
Modellsystemene som brukes i vær- og havvarsling er restrukturert og forenklet i 2013. Dette 
gjør at ressursutnyttelsen blir bedre og kvaliteten på varslene øker. 
 
Kvaliteten på landingsvarslene for flytrafikken er fortsatt jevnt høy, og det internasjonale 
samarbeidet om flyværtjenesten er godt. 
 
Tjenesten til de store, statlige brukerne av værtjenester, Halo, ble lansert i 2013, men var ikke 
kommet så langt ved lansering som man hadde håpet. Halo avsluttes som prosjekt i 2013, for å 
videreføres som en ordinær aktivitet med store utviklingsoppgaver i 2014. Antall brukere av 
tjenesten yr.no øker jevnt, men har store variasjoner gjennom året. 
 
Observasjonsnettverket automatiseres i forutsatt takt, og radarutbyggingen går som planlagt. 
 
Andelen nasjonale og internasjonale ledende verv er opprettholdt, men prestasjonskravet om å 
opprettholde andel internasjonal forskningsfinansiering på 2012-nivå ikke helt oppfylt, selv om 
kronebeløpet er økt i forhold til 2012. 
 
99 % av norske klimadatatidsserier som kan distribueres fritt og som er digitalt lagret i 
instituttets klimadatabase, er tilgjengelige via nettjenestene eKlima.no og wsKlima.  Oppetid i 
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2013 var mer enn 99 % på disse tjenestene. Det arbeides videre med utviklingen av 
Klimaservicesenteret, og Miljødirektoratet inviteres med i styringsgruppen fra 2014. 
 
For 7. år på rad ble Meteorologisk institutt kåret til statsetaten med best omdømme i Norge. 
Instituttet legger stor vekt på publikumskontakt og –tilbakemeldinger, og gjennomfører en del 
tiltak i denne forbindelse. 
 
Instituttet har merket seg alvoret i 22.julikommisjonens rapport, og har økt sitt arbeid med 
sikkerhet og beredskap. Bla er det ansatt en egen IT-sikkerhetsleder. En større systematisering 
av regler, rutiner og forordninger vedr. våre aktiviteter på Ishavet er påbegynt.
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1 Ledelseskommentarer 

Styret har hatt fokus på å få fram en oversiktlig økonomi og å utvikle Meteorologisk 
institutt i henhold til samfunnsoppdraget. Som man vil se av årsrapporten har instituttets 
medarbeidere gjort en god jobb i henhold til strategier, mål og planverk.  

1.1 Innledning 

 
Styret for Meteorologisk institutt i perioden 2011 – 2014 er sammensatt som følger: 

• Eli Aamot, prosjektleder Statoil (leder) 
• Knut Fægri, viserektor, Universitetet i Oslo (nestleder) 
• Lasse Lønnum, direktør Universitetet i Tromsø 
• Linda Orvedal, sjeføkonom, Konkurransetilsynet 
• Ole Arve Misund, direktør Universitetssenteret på Svalbard UNIS 
• Trond Wikne, meteorologikonsulent Meteorologisk institutt, Vervarslinga på Vestlandet 
• Unni Orten Thomsen, statsmeteorolog, Meteorologisk institutt, Vervarslinga for Nord-

Norge 

I kraft av å være første numeriske varamedlem har også Astrid Lægreid, professor NTNU, møtt 
fast i styret. 

1.1.1 Virksomhetens formål: 

Meteorologisk institutt (MET) står for den offentlige meteorologiske tjeneste for sivile og militære 
formål. Instituttet skal arbeide for at myndigheter, næringslivet, institusjoner og allmennheten 
best mulig kan vareta sine interesser for sikring av liv og verdier, for planlegging og for vern av 
miljøet. 
 
Virksomhetens økonomiske ressurser skal disponeres i samsvar med forutsetningene for 
bevilgningene, og i henhold til instituttets formål og virksomhetsplan. 

1.2 Avlagt i henhold til SRS: 

Instituttets regnskap er avlagt som et periodisert regnskap i henhold til SRS. 
 

1.3 Vesentlige endringer i resultat- og balanseposter: 

MET har et negativt resultat av ordinære aktiviteter på ca. 20,2 mill. kr i 2013. Ved utgangen av 
2012 hadde MET en balanse på posten Ikke inntektsførte bevilgninger og bidrag 
(nettobudsjetterte) på 55,1 mill. kr og disse avsetningene er nå redusert til 34,9 mill. kr. Det er 
styrets intensjon at dette beløpet ytterligere blir redusert gjennom 2014. 
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Av øvrige vesentlige balanseendringer sammenlignet med utgangen av 2012 er det på 
eiendelssiden en økning i varige driftsmidler som i hovedsak skyldes anlegg under utførelse og 
it-investeringer. På gjeldssiden er det en tilsvarende økning i avsetning for langsiktige 
forpliktelser knyttet til anleggsmidler. Det er en liten reduksjon i kundefordringer gjennom 2013, 
og posten Bankinnskudd på konsernkonto i Norges Bank er redusert med om lag 15 mill. kr til 
132,7 mill. kr ved utgangen av 2013.  
 
 

1.4 Vesentlige avvik mellom periodisert budsjett og regnskap 

Resultatet av ordinære aktiviteter i 2013 endte på 20,2 mill kr. i overforbruk. Dette skyldes i 
hovedsak at det er investeringsprosjekter som har en liten forsinkelse. Først og fremst gjelder 
dette ferdigstillelse av del B av Tallhall og tilhørende it-investeringer. Datahall B i Tallhall 
forventes å kunne tas i bruk innen 1. mai 2014, og etterslepet på investeringer vil da være 
hentet inn. 
 
Forbruket av lønns- og driftskostnader er ca. 2 % lavere enn budsjettert. Forbruket av 
lønnsmidler har imidlertid i siste del av 2013 vært i tråd med budsjettet og instituttet anser å ha 
et riktig inngangsnivå på bemanningen i forhold til 2014-budsjettet. 
 

1.5 Gjennomføringen i 2013 

Værvarslene på yr.no har vist en jevn forbedring siden 2008. Dette gjelder varslene for 
temperatur, vind og nedbør. Forbedringen skyldes for en stor del innføring av stadig bedre 
numeriske værvarslingsmodeller, og utvikling og innføring av statistisk korreksjon av 
modellenes resultater (såkalt postprosessering). De numeriske værvarslingsmodellene som 
instituttet benytter utvikles gjennom det internasjonale meteorologiske forskningssamarbeidet. 
 
Instituttets måloppnåelse i 2013 i forhold til tildelingsbrevets oppgaver og prioriteringer har jevnt 
over vært god. Varslene for vær, hav og miljø holder høyt kvalitetsnivå og det arbeides 
kontinuerlig med en gradvis forbedring av disse. Håndteringen av ekstremt vær er ytterligere 
forbedret ved at det er opprettet en ansvarlig koordinator som har et fastlagt ansvar – også i 
tilfeller hvor uværet må håndteres av flere værvarslingssentraler. Alle hendelser med farlig vær 
var godt varslet gjennom 2013. 
 
I oktober 2013 tok MET i bruk modellen Arome, som beskriver værutviklingen med en 
geografisk detaljeringsgrad på 2,5 km. Denne brukes blant annet til å oppdatere 
korttidsvarslene på yr.no. Værtjenesten yr.no er fortsatt meget populær, og antall brukere og 
mengden datanedlastninger økte også i 2013. yr.no anses nå som det 5. største nettstedet for 
vær i verden. Selv om dette ikke er tilsiktet fra instituttets side, mener styret at dette sier noe om 
påliteligheten og bruksverdien av det publikum finner her. Styret er derfor stolt – men ikke 
overrasket – over at MET også i 2013 toppet omdømmemålingen i Staten. Et besøk hos det 
franske meteorologiske instituttet – MeteoFrance – i juni 2013 gjorde det dessuten klart for 
styret at aktivitetene og ytelsene på Meteorologisk institutt i Norge fullt på høyde med det som 
presteres på det meteorologiske feltet i Europa. 

HALO (værtjeneste for statlige samarbeidspartnere) ble lansert i mai 2013 og det vil være en 
løpende utvikling av denne tjenesten fremover. 
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Instituttets observasjonssystem utvides kontinuerlig, blant annet i samarbeidet med statlige 
etater som NVE, SVV og JBV. 
 
Instituttet har tatt signalene fra 22. juli-kommisjonen, og synliggjort dem i organisasjonen i form 
av planverk, øvelser og tiltak. Arbeidet vil fortsette. 

Styret har vært opptatt av at instituttet skal markere seg tydeligere på klimaområdet. Det er vår 
oppfatning at instituttet har arbeidet med dette i 2013, men er fornøyd med at dette nå er satt 
opp som et kvantitativt mål for 2014. Dette vil gjøre det enklere for instituttet å synliggjøre viktige 
pågående aktiviteter. 
 
 

1.6 Investeringer og ressursforbedringer som fremkommer i langtidsplanen: 

MET arbeider for å få en full værradardekning av det norske fastlandet. Dette er viktig for å 
kartlegge utbredelsen, intensiteten og forflytningen av nedbør i sann tid, og gjøre det mulig å 
oppdage og varsle farlige værfenomener. I 2013 var 9 værradarer i full drift. Byggingen av den 
tiende radaren (Sømna på Helgelandskysten) ble startet i 2013 og arbeidet ferdigstilles i 2014. 
Da mangler det tre værradarer for å oppnå full dekning. I 2014 vil MET starte byggingen av 
værradar i Oppland og ferdigstille denne i 2015. Målet er at værradarene på Monsbunuten 
(Hardangervidda) og Karasjok er klare til drift i hhv. 2016 og 2017. 
 
Instituttet vil fortsatt ha behov for å styrke kompetansen innen utvikling av klimatjenester og 
både kompetansen og kapasiteten innenfor IT-utvikling. 
 
Oslo, 13. februar 2014 
 
 
Eli Aamot 
Styreleder 
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2 Meteorologisk institutt i 2013: Vedtekter, 
organisasjon og hovedtall 

2.1 Instituttets formål 

Vedtektene er fastsatt ved kongelig resolusjon den 9. desember 2005. Instituttets faglige 
oppgaver er oppsummert i § 1, sitert nedenfor: 
 
§1. Formål 
 
Meteorologisk institutt står for den offentlige meteorologiske tjeneste for sivile og militære 
formål. Instituttet skal arbeide for at myndigheter, næringslivet, institusjoner og allmennheten 
best mulig kan vareta sine interesser for sikring av liv og verdier, for planlegging og for vern av 
miljøet. Instituttet skal blant annet: 
 

a) utarbeide værvarsler 
b) studere Norges klima og gi klimatologiske utredninger 
c) innhente meteorologiske data i Norge, nærliggende havområder og på Svalbard 
d) drive forsknings- og utviklingsarbeid 
e) levere flyværtjenester 
f) formidle resultatene av sitt arbeid 
g) utføre oppdrag og yte spesialtjenester  
h) delta i det internasjonale meteorologiske samarbeid 

 

2.2 Om instituttet 

Meteorologisk institutt er et statlig forvaltningsorgan under Kunnskapsdepartementet.  
Instituttet ledes av et styre. Direktøren har den daglige ledelsen av instituttet. 
 
Meteorologisk institutt har sitt hovedkontor i Oslo og er organisert i tre divisjoner: Meteorologi og 
klimadivisjonen, FoU- divisjonen og IT-divisjonen. To enheter støtter dessuten direktøren i hans 
arbeid: Enhet for økonomi og Enhet for organisasjon og samfunn. Værvarsler utstedes fra 
værvarslingssentralene i Tromsø, Bergen og Oslo.  
 
Instituttet har omlag 441 årsverk og 462 ansatte (446 i 2012). 38 % av medarbeiderne er 
kvinner. 39 % av medarbeiderne går i turnustjeneste, og 58 % arbeider i Meteorologi- og 
klimadivisjonen. Total turnover er 1,6 % (2,1 i 2012). 
 

2.2.1 Drift av ishavsstasjonene 

METs drift av stasjonene på Bjørnøya og Hopen hadde i 2013 en kostnad på 15,044 mill. kr. 
Dette inkluderer lønn til bemanningen og løpende driftskostnader ved stasjonene. Dette er en 
økning på 5 % fra 2012 og resultatet er i tråd med budsjettet for 2013. Kostnader knyttet til 
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investeringer og teknisk vedlikehold av radiosondene er en del av METs sentrale budsjett for 
observasjonsnettet. 
 

2.3 Hovedtall fra regnskapet 

 
 
 

Område Ressursbruk % Årsverk
Statsoppdrag 303 728 046 68,6 % 283
Samfinansiert 63 226 136 14,3 % 71
Flyværtjenesten 50 352 507 11,4 % 67
Oppdrag 8 058 075 1,8 % 6
Kommersielt 17 692 088 4,0 % 13
Totalt 443 056 852 100,0 % 441
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3 Virksomhetsmål, styringsparametere og 
prestasjonskrav for 2013  

3.1 Meteorologisk institutt skal øke kvaliteten på varslene for vær hav og 
miljø 

Styringsparametere: 
 
a) Typiske avvik mellom varslet og observert verdi for vind, nedbør, temperatur og trykk. 
Prestasjonskrav: Skal minke over treårsperioden 2011-2013 
 
Kommentar: Det vises data fra perioden 2007 til og med 2013. Ingen verifikasjonsmål alene 
forteller alt om varselkvalitet. Det eksisterer derfor mange ulike verifikasjonsmål som fokuserer 
på ulike egenskaper i varselet. Været kan videre være mer eller mindre prediktabelt og et 
varslingssystem kan således skåre ulikt for ulike år og perioder. I gjennomgangen nedenfor er 
det derfor brukt ulike mål avhengig av parameter, hvilke egenskaper som undersøkes og for å 
redusere effekten av ulikt vær. Sammenligningene mellom varsel og observasjoner er gjort for 
alle tilgjengelige observasjoner. 
 
Temperatur: 
I figur 1 vises en skillskår for temperatur (Mean Absolute Error Skill Score, MAESS) ved å 
sammenligne feilen i yr-varslene mot et referansevarsel. Referansevarselet er et såkalt 
persistensvarsel; dagens observerte temperatur brukes til å varsle morgendagens temperatur 
på samme klokkeslett. Sammenligningen med referansevarselet eliminerer (deler av) 
variasjonene i varselkvalitet pga været selv.   

Jo høyere verdi MAESS har, desto bedre er kvaliteten på varselet. Kvaliteten har økt betydelig 
de senere årene. Modellforbedringer og ulike former for postprosessering bidrar til den positive 
utviklingen. Introduksjonen av et såkalt Kalmanfilter høsten 2010 har gitt det største bidraget. 

 
Figur 1. Mean absolute Error Skill Score (MAESS) for temperatur. Varslenes gyldighet er første døgn, og resultatene er 
midlet over totalt 187 målestasjoner Figuren viser tidsutviklingen av MAESS fra 2008 til og med 2013 ved hjelp av to 
kurver: En kurve som viser MAESS for hver tre-måneders periode, og en glattet kurve. 
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Vind: 
I figur 2 brukes et såkalt terskelverdiskår (Equitable threat score, ETS) for å vise kvaliteten av 
vindvarslene avhengig av vindstyrke. Kvaliteten øker med økende skår. Skåren tar ikke hensyn 
til varierende vær, men viser allikevel noen robuste trekk. 2013 er året med best varselkvalitet, 
og de siste tre årene er i en egen klasse sammenlignet med perioden 2007 - 2010. Dette 
henger sammen med at statistisk postprosessering av vindstyrke ble introdusert høsten 2011. 

 
 
Figur 2. Terskelskår (ETS) for forskjellige vindstyrker (maks 10min middelvind siste time) på yr.no 2007-2013. Figuren 
viser at vindstyrker på rundt 8 m/s blir best varslet. Forbedringen av varslene er spesielt tydelig for sterk vind. Varslenes 
gyldighet er første døgn og resultatene er midlet over totalt 133 målestasjoner. 
 
Nedbør: 
Utviklingen av kvaliteten på nedbørvarslene presenteres i to figurer. Figur 3 fokuserer 
utelukkende på nedbør / ikke-nedbør i løpet av et døgn. Figuren viser tydelig at antall korrekte 
varsler (grønt + gult) har økt. I tillegg er det positivt at de gangene varslene bommer, har det 
blitt en bedre balanse mellom varslet nedbør (blått) og varslet opphold (rødt). Det er mange 
bidrag til kvalitetsutviklingen, men spesielt introduksjonen av UM-modellen i 2010 og AROME-
Norway i 2013 er viktige. 
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Figur 3. Nedbør/ikke-nedbør. Figuren viser hvor ofte opphold ble varslet og observert (grønt), hvor ofte nedbør ble 
varslet og observert nedbør (gult), hvor ofte det er varslet nedbør, men observert opphold (blått) og hvor ofte det er 
varslet opphold, men observert nedbør (rødt). Den grønne pluss den gule delen av en søyle representerer andelen 
riktige varsler Varslenes gyldighet er første døgn og resultatene er midlet over totalt 369 målestasjoner. 
 
I figur 4 vises SEEPS-skåren for nedbør. Skåren måler kvalitet på hele varselet ved å dele inn i 
tre kategorier: Opphold, lett nedbør og mye nedbør. I denne sammenhengen er ikke «mye 
nedbør» det samme som ekstreme nedbørverdier. Grensene mellom lett og mye nedbør 
varierer avhengig av den lokale klimatologien. Skåren er konstruert slik at et konstant varsel gir 
verdien 0 (et varsel uten verdi), mens et perfekt varsel gir verdien 1.  

Etter at finskalamodellen UM avløste HIRLAM (med grovere skala) som grunnlag for 
nedbørvarslingen ser vi en klar forbedring av varslene vinter, vår og høst. Om sommeren er 
effekten mindre. Sammenlignet med værvarslene fra ECMWF (ikke vist i figur) er yr-varslene av 
lavere kvalitet før juni 2010, men av bedre kvalitet etter juni 2010.  
 
Effekten er redusert i sommerperioden fordi sommernedbør typisk har liten romlig utstrekning. 
En høyoppløst modell vil simulere variasjonen i et slikt nedbørfelt bedre enn en 
grovskalamodell. Samtidig vil en finskalamodell kunne straffes hardt ved sammenligning mot 
punktobservasjoner ved å plassere nedbøren bare litt feil. Grovskalamodellen vil bomme 
mindre, men samtidig inneholde mindre informasjon fordi den varsler relativt konstant nedbør 
over urealistiske store områder. For å utnytte den positive egenskapen ved finskala 
værvarslingsmodeller ble presentasjonen av nedbør på yr.no endret i juni 2010. Før juni 2010 
ble det kun varslet nedbør / ikke nedbør. Etter juni 2010 varsles et nedbørintervall basert på 
modellens nedbørvariasjon; enten opphold, nedbør eller mulighet for nedbør. Effekten av ny 
presentasjon på yr påvirker imidlertid ikke de presenterte verifikasjonsskårene.
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Figur 4. Døgnnedbør. Stable Equitable Threat Score (SEEPS). Jo høyere verdi jo bedre varsler. Varslenes gyldighet er 
første døgn og resultatene er midlet over totalt 369 målestasjoner. Figuren viser en tydelig forbedring av varslet 
døgnnedbør om vinteren. Om sommeren er ikke varslene forbedret i samme grad. Sommerbygene er vanskelige å 
varsle nøyaktig. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt. 

 
b) Kvalitet av landingsvarsel (TAF) for flytrafikken og tilpasning til Felles Europeisk 
Luftrom (SES). 
Prestasjonskrav 1: Dokumentere fortsatt stabil høy kvalitet av landingsvarsel for 
flytrafikken 
 
Kommentar: Gjennomsnitts verifikasjonskarakter for tre utvalgte flyplasser (Bodø, Bergen og 
Gardermoen) var for siste år 9,6 på en skala fra 1 - 10. Det er likt med 2012, og høyere enn 
2011 da gjennomsnittskarakteren lå på 9,5. Best gjennomsnittskarakter siden målingene startet 
i 2008 fikk vi nettopp i 2008 med en score på 9,7. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt. 
 
Prestasjonskrav 2: Dokumentere framgang i det nordiske/baltiske samarbeidet om 
flyværtjenester i Nordeuropeisk luftromsblokk (NEFAB) 
 
Kommentar: ToR og stillingsutlysning for prosjektleder for det Nordisk/Baltiske samarbeidet om 
flyværtjenester (NAMCon-prosjektet) ble ferdigstilt og stillingen ble besatt tidlig på året. 
Kostnaden for stillingen dekkes av de berørte MET-institutter i fellesskap.  Prosjektleder fra 
Finsk Meteorologisk institutt har vært svært aktiv og planarbeidet er bragt et viktig steg videre.  
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt. 
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c) Operative atmosfæremodeller. 
Prestasjonskrav: Etablere internkontrollsystem som sikrer instituttets evne til å kjøre 
operative atmosfæremodeller 
 
Kommentar: Vår evne til å kjøre operative modeller er avhengig av HPC (High Performance 
Computing). I forbindelse med MetCoOp-prosjektet (felles NWP-produksjon med Sveriges 
Meteorologiske og Hydrologiske Institutt) er det arbeidet med forbedring av rutiner og sikkerhet 
rundt HPC. Vi samarbeider tett med NTNU, SMHI og NSC (National Supercomputer Centre in 
Sweden) om drift og bruk av HPC. Grundige vurderinger er gjort rundt endringshåndtering, 
tilgjengelighet og generell sikkerhet. Videre arbeid består i å samle informasjonen i et 
internkontrollsystem og kvalitetssikre hele prosessen for operative modeller.  
 
Arbeidet med et helhetlig internkontrollsystem startet opp i 2013. Rammeverk og verktøy vil 
være etablert i løpet av 2014. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er ikke oppfylt, men planlegges oppfylt i løpet av 2014. 
 
Andre kommentarer av betydning for måloppnåelsen: 
 
Arome Norway: 
Fra 1.oktober 2013 oppdateres korttidsvarslene på www.yr.no basert på modellen AROME 
Norway. AROME Norway beskriver værutviklingen med en geografisk detaljeringsgrad på 
2,5km (mot tidligere modeller med 4 til 8km). Ved bruk av de nyeste værobservasjonene 
oppdateres værvarslene utfra 4 daglige modellkjøringer (mot tidligere 2), og gir bl.a. en mer 
detaljert beskrivelse av konveksjon og byger, topografi, fysiografi og kystlinjen. Modellen kjøres 
på termintidene 00, 06, 12 og 18UTC og ca 4 timer senere er modellen kjørt, modellresultatene 
prosessert videre, kjente systematiske feil korrigert, resultatene distribuert til api.met.no og 
visualisert på www.yr.no. Hele produksjonskjeden er automatisk. 
 
Tydelig meteorologbidrag: 
Ved innføring av Arome Norway ble rutinen med å korrigere modellfeltene manuelt avsluttet. 
Erfaring viste at ressursbruken i den manuelle metoden var for stor i forhold til resultater som 
kan oppnås ved automatisk korrigering av kjente modellfeil. Meteorologenes kunnskap 
formidles nå på mer synlige måter, f.eks. som kommentarer og innlegg i forbindelse med 
farevarsler og når grafiske presentasjoner av punktvarsler på yr ikke gir nok informasjon. 
Allerede fra sommeren 2013 ble meteorologens kommentarer til varslene på yr tilgjengelige via 
sosiale medier (Twitter). Dette gir merverdi til varslene siden meteorologbidraget har blitt fanget 
opp og videreformidlet av andre medier som TV, radio, aviser og nettaviser. 
 
Ekstremværvarsling: 
Ekstremværene Geir, Hilde og Ivar råkte Norge i 2013. De senere år har flere ekstremvær 
strukket seg over regiongrensene og skapt uklare ansvarslinjer internt på MET. Høsten 2013 
ble det etablert en koordineringsansvarlig (KA) i forbindelse med både utsendelse av varsel om 
økt overvåkning, og ekstremværvarsler i hht plan for varsling av ekstreme værforhold. KA har 
kommunikasjon mot yr.no og andre kanaler utad som hovedansvar samt å koordinere dersom 
flere regioner er berørt. KA har også ansvar for å kalle inn ekstra ressurser.  Ordningen sikrer at 
myndigheter, allmennheten og media sitter med samme informasjon, og reduserer muligheter 
for misforståelser. KA ble etablert ved fire situasjoner i 2013. To av disse endte med utsendelse 
av ekstremværvarsel; Hilde og Ivar (uværet Geir inntraff før koordineringsordningen startet). KA 
har også ansvar for rapportskriving i etterkant av en hendelse.  
 

http://www.yr.no/
http://www.yr.no/
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Beredskap ved farlige utslipp til luft og sjø: 
En versjon av EMEP-modellen er tatt i operasjonell bruk for simulering av askespredning fra 
vulkaner, og som supplement til SNAP for simulering av radioaktiv spredning til luft. Det har 
vært oppgraderinger i systemet for drivbaneberegninger til havs.  Hver formiddag og kveld 
gjennomføres det rutinemessige øvelser i den operative værvarslingstjenesten for hvert av 
systemene. Instituttet kan levere gode spredningsberegninger på mindre enn 30 min etter at en 
hendelse er kjent.     
 
Halo: 
Første operasjonelle versjon av Haloportalen for produkter til statlige samarbeidspartnere ble 
lanserte 7. mai. Dette har medført at brukerne får bedre produkter og tjenester. I 2013 var Halo 
organisert som utviklingsprosjekt med en operativ komponent. Fra 2014 blir Halo en 
driftsorganisasjon med en viktig komponent for videreutvikling. Det forventes at vårt gamle 
system for leveranser til offentlig forvaltning, Kilden, stenges ned i løpet av første halvår 2014. 
 
 

3.2 Meteorologisk institutt skal videreutvikle sitt observasjonssystem for 
værvarslings- og klimaformål. 

Styringsparametere: 
 
a) Forbedre tjenesten ved å ta i bruk ny teknologi og nye metoder når det er mulig. 
Prestasjonskrav: Etablere og sette i drift x-bånd nedlesingssystem for 
Polarbanesatellitter. 
 
Kommentar: Leveranseavtale for ny x-bånd satellittantenne er inngått. Behandlingstiden for 
byggetillatelse fra Oslo kommune ble noe lengre enn antatt, siden fasaden på Hovedbygget på 
Blindern er vernet og den nye antennen vil dominere mer enn den gamle. Idriftsettelse er nå 
planlagt i uke 5 2014. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er ikke oppfylt, men systemet vil idriftsettes i februar 2014. 
 
b) Antall nye automatiserte landbaserte stasjoner. 
Prestasjonskrav: 5 nye stasjoner i 2013. 
 
Kommentar: Det er etablert 11 nye stasjoner i 2013: 

• Røldalsfjellet 
• Lønsdal stasjon 
• Høvringen II 
• Lyngen-Gjerdelvdalen 
• Porsgrunn-Ås 
• Kistefjell 
• Myrkdalen-Ondrahaugen 
• Myrkdalen-Vetlebotn 
• Gaustatoppen 
• Øksfjord-Deallja 
• Lebergfjellet 
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Alle med unntak av én er satt opp i samarbeid med NVE, SVV og JBV for å forbedre 
observasjonsgrunnlaget for skredvarslingen.  
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
 
c) Økning i antall operative værradarer. 
Prestasjonskrav: Bygging av ny radar på Helgelandskysten skal påbegynnes i 2013 med 
sikte på ferdigstilling i 2014. 
 
Kommentar: Leveranseavtaler for radartårn og radarutstyr er inngått. Byggetillatelse er gitt fra 
Sømna kommune, og radartårnet ble oppført sommer/høst 2013. Installasjon av radarsystemet 
er planlagt sommeren 2014 med idriftsettelse medio oktober 2014. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
Andre kommentarer av betydning for måloppnåelsen: 
 
Regulariteten på observasjoner har stort sett vært god i 2013. Alle interne mål knyttet til 
regularitet er oppnådd, med unntak av radiosondene. For disse ble en forbedret løsning 
implementert midt i året slik at regulariteten for 2. halvår er bedre enn regulariteten for 1. halvår. 
 
 Mål for regularitet Faktisk regularitet 
Radar 96 % 96,31 % 
Radiosonde 96 % 94,64 % 
Satellitt – polarbane 98 % 99,00 % 
Satellitt – geostasjonære 98 % 99,67 % 
Automatiske værstasjoner (TA) 97 % 97,76 % 
  

3.3 Meteorologisk institutt skal utføre forskning av høy kvalitet for å bedre 
den offentlige meteorologiske tjenesten. 

Styringsparametere: 
 
a) Typiske avvik mellom beregnet og observert verdi for vind, temperatur, nedbør og 
trykk i atmosfæremodeller, og for strøm, bølger og isdekke til havs i hav- og 
isdekkemodeller. 
Prestasjonskrav: Skal minke over treårsperioden 2011-2013 
 
a.1) Vind, temperatur, nedbør og trykk 
 
Kommentar: Virksomhetsmålene 1 (øke kvaliteten på varslene for vær, hav og miljø) og 3 
(utføre forskning av høy kvalitet for å bedre den offentlige meteorologiske tjenesten) har omtrent 
sammenfallende prestasjonskrav for vær («Typiske avvik mellom varslet, hhv beregnet, og 
observert verdi for vind, nedbør, temperatur og trykk skal minke over treårsperioden 2011-
2013).  
 
I 2013 har varslet vær på www.yr.no i svært stor grad sammenfalt med beregnet vær for vind, 
nedbør, temperatur og trykk. Utviklingen i oppfyllelsen av prestasjonskravene for disse 
parameterne for beregnet vær er derfor i praksis de samme som for varslet vær.  FoU-

http://www.yr.no/
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aktivitetene ved instituttet og internasjonalt samarbeid har i vesentlig grad bidratt til å oppfylle 
prestasjonskravene. Det vises derfor til rapporten for virksomhetsmål 1. 
 
Meteorologenes manuelle korreksjon av det numeriske værvarslet falt bort fra 1.10 da Arome 
Norway ble tatt i bruk som operasjonell modell.  
. 
 
Konklusjon: 
Som under virksomhetsmål 1 konkluderer vi med at prestasjonskravet er oppfylt. 
 
a.2) Bølger, strøm og isdekke til havs i hav- og isdekkemodeller 
 
Bølger 
Instituttets bølgemodell (for tiden WAM) produserer varsler for bølgehøyde og bølgeretning for 
de tre områdene som vist i Figur 5. Gitteroppløsningen er hhv. 50, 10 og 4 km. For små 
geografisk kystnære områder og farlige kyststrekninger produseres også varsler fra 
spesialbølgemodellen SWAN, med 500 m gitteroppløsning. 
 
Instituttets har to havvarslingsmodeller, TOPAZ og ROMS. Dette er en forenkling i forhold til 
tidligere år. Modellene produserer varsler for vannstand (tidevann pluss værets virkning), sjøis 
(konsentrasjon, tykkelse og drift), vertikale profiler av strøm (fart og retning), havtemperatur og 
saltholdighet. Instituttet beregner også varsler for mengde av næringssalter og biomasse (på 
lavere trofisk nivå). Modellen TOPAZ dekker områdene vist i Figur 6 med en gitteroppløsning 
omkring 16 km. ROMS dekker områdene vist i Figur 7. Samtidig er antall geografiske områder 
for ROMS-systemet redusert til tre områder med hhv. 20 km, 4 km og 800 m gitteroppløsning. 
 

 
 
 
Figur 5: Bildet viser områdene som MET varsler bølgeforhold for og de respektive oppløsningen. De røde og 
grønne punktene viser posisjonen av bøyemålinger som sammen med satellittmålinger brukes til å vurdere og 
fastsette kvaliteten av varslene. 

 

50 km 

10 km 

4 km 
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Figur 6: Bildet viser området dekket av havvarslingssystemet TOPAZ (MyOcean). Fargete områder viser 
temperaturen i 5 m dyp i hht til fargeskalaen oppe til venstre i bildet. Skalaen går fra -2 ºC (blått) til +30 ºC (rødt) 
i hopp på 1 ºC. Også sjøisdekkefraksjonen (0-1) er vist i hvite farger. 

 
Både bølgemodellene og havvarslingsmodellene benytter data fra atmosfæremodellene ved 
MET eller fra ECMWF som pådrag. Kvaliteten av varslene er i noen grad korrelert med 
kvaliteten av atmosfæremodellenes varsler. Spesielt gjelder dette bølger og værets virkning 
(stormflo).  
 

 
Figur 7: Bildet viser de tre områdene som dekkes av det nye havvarslingssystemet ROMS. Det største området 
har en gitteroppløsning på 20 km og kalles Arctic20. Det mellomste (markert med rødt) har 4 km 
gitteroppløsning og kalles Nordic4. Det minste området (markert med svart) svarer til det nyeste området med 
800 m gitteroppløsning og kalles NorKyst-800. På bildet er vist strømfarten i 3 m dyp i henhold til fargeskalaen 
oppe til høyre (skalaen går fra 0 til 1.6 m/s i hopp på 0.1 m/s). 

 
TOPAZ-systemet er et samarbeid mellom MET, NERSC og IMR, og er den arktiske grenen av 
det europeiske havvarslingssystemet MyOcean. Varslene med TOPAZ-systemet produseres på 
vegne av EU. Havmodelleringssystemet ROMS er et samarbeid mellom MET og IMR med 
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bidrag fra NIVA. Det er en nasjonal satsing for produksjon av havvarsler for kystnære farvann 
og nordområdene.  
 
For å fastsette kvaliteten og forbedringer in bølgevarslet brukes bøyer (se Figur 8) og 
satellittdata. Forbedringer i bølgevarselet fra 1999 og frem til og med 2011 er vist i Figur 9. 
 
 

 
Figur 8 Posisjon for bøyer som brukes til å vurdere kvaliteten av bølgevarslene 
 
 

Figur 9: Figuren viser utvikling av RMS Error og typisk avvik (Bias) for signifikant bølgehøyde. Perioden dekker 1999 - 
2013. De ulike fargene representerer fem ulike varslingstidspunkt, 0, 12, 24, 36 og 48 timer frem i tid. 
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A. WAM50 introduseres på MET (bølgemodell med gridlengde 50 km) 
B. HIRLAM20-vind brukes istedenfor HIRLAM50-vind (reduksjon i gridstørrelse for beregnet vind fra 50 til 20 km) 
C. WAM10 introduseres på MET (bølgemodell med gridlengde 10 km) 
D. HIRLAM12-vind brukes istedenfor HIRLAM20-vind (reduksjon i gridstørrelse for beregnet vind fra 20 til 12 km)  
E. Assimilering av ENVISAT (observasjoner fra ENVISAT-satellitten brukes til å korrigere starttilstanden for 

bølgemodellen) 
F. ERS-2-satelitten pensjoneres 
G. Forsterkning på 4 % av vind mellom 15m/s og 25m/s er slått av i modellen 
H. Mistet kontakt med ENVISAT-satellitten 

 
Det fremgår av figuren at utviklingen i modellens feil i forhold til det som er observert for alle 
varslingstider er minkende for de siste tre årene (2011-2013). Feilen vises langs den vertikale 
aksen som RMSE (root mean square error) og som avvik (Bias). En perfekt modell vil ha null i 
RMSE-feil og avvik. Her ser vi at feilen de siste tre år i snitt er rundt 60 cm, mens det typiske 
avviket i snitt siste tre år er rundt 10 cm. Merk at både feilen og avviket varier noe med 
sesongen, noe som gjenkjennes i atmosfæremodellenes vindvarsler. Avviket har gått mye ned i 
de siste tre årene, mens feilen er omtrent den samme. Fra 1998 ble vinden mellom 15 m/s og 
25 m/s forsterket med 4 % i WAM. I november 2011 sluttet vi med dette og vi ser tydelig 
effekten ved at avviket er gått ned. 
 
Vannstand, strøm, havtemperatur, saltholdighet og sjøisdekke 
Rutinemessig overvåkning av resultater fra havsirkulasjonsmodeller, sammenliknet med 
uavhengige observasjoner, ble startet i 2011. Aktiviteten omfattet fra begynnelsen varsler som 
ble produsert i forbindelse med GMES-prosjektet MyOcean, tilrettelagt for brukere i de Nordiske 
Hav, Barentshavet og Arktis. MET har ansvaret for denne tjenesten, i samarbeid med 
Havforskningsinstituttet og Nansensenteret. I 2013 ble tilsvarende overvåkning satt i verk i 
METs nasjonale tjeneste. Under presenteres utvalgte resultater som viser utviklingen i kvalitet. 
Grunnet manglende overvåkingsresultater fra tidligere år begrenser vi oss her til resultater fra 
MyOcean-tjenesten. 
 
I METs tildelingsbrev er det fokus på resultater for strøm og sjøis fra havsirkulasjonsmodeller. 
Tilgjengelighet på strømobservasjoner er svært liten, og dekningen så begrenset at det ikke er 
mulig å vurdere kvaliteten av våre strømvarsler eller utviklingen av denne. Vi venter at dette 
forholdet kommer til å vare til det eventuelt opprettes et kystbasert nettverk av radarer for 
strømobservasjon. Dermed vil vi her kun gjennomgå resultater for sjøis. 
 

 
 
Figur 10 Beregnet og 
observert isutbredelse i et 
kontrollområde som 
inkluderer Barentshavet og 
Norskehavet. Heltrukken 
kurve viser tidsforløpet i 
observasjonsdata, mens 
stiplet kurve viser tilsvarende 
for 6-døgnsvarsler. 
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Resultatene i Figur 10 viser at varslet isutbredelse generelt holder god kvalitet. Særlig i 
sesongen med tilvekst av is (høst/vinter) er kvaliteten av varslene svært høy. Det mest 
markante avviket mellom observasjoner og modellresultater fant sted ved isminimum i 2011. 
Resultater fra tilsvarende periode i 2012 og 2013 indikerer at dette problemet er betydelig 
redusert. 
 
Isutbredelsen styres i stor grad av storskalasirkulasjon i atmosfæren. Gode værvarsler og gode 
startbetingelser utfra satellittobservasjoner muliggjør en høy kvalitet for varsler av 
sjøisutbredelse. En størrelse som er langt vanskeligere å varsle, er arealet til marginalissonen 
(overgangssonen mellom åpent hav og tilnærmet fullstendig isdekket hav). Utfordringen her er 
først og fremst at endringer i marginalissonen er styrt av prosesser på mindre skalaer, som er 
mangelfullt observert. 
 

 
 
 
Figur 11: 
Avvik mellom observert 
og modellert utbredelse 
(6-døgnsvarsler) av 
marginalissonen 
(området mellom åpent 
og isdekket hav). 
Positive avvik tilsier at 
den modellerte 
marginalissonen har 
større utbredelse enn 
det tilsvarende 
observasjonsbaserte 
arealet. 
 
 
 
 
 

Av resultatene i Figur 11 ser vi at marginalissonen generelt er for trang i modellresultatene. Det 
mest iøynefallende trekket i denne tidsserien er det store positive sommeravviket i 2011, som er 
erstattet av resultater med god kvalitet fra sommeren 2012 og 2013. Selv om marginalissonen 
er vanskelig å modellere, kan vi altså vise til en positiv utvikling også av disse varslene. 
 
En sammenlikning mellom modellresultater og observasjoner av sjøis vil ventelig vise noe 
variasjon fra år til år selv om det verken er gjort endringer i modell- eller 
observasjonssystemene som skulle tilsi at kvaliteten er en annen. Dette skyldes at mellomårlig 
variabilitet i storskalasirkulasjonen i hav og atmosfære gir noe ulike tilstander fra år til år. Dette 
igjen gjør at utfordringene forbundet med varsling av sjøis varierer naturlig på slike tidsskalaer. 
 
Konklusjon: 
Prestasjonskravet for beregnete bølger og sjøis er oppfylt. Prestasjonskravet for beregnet 
havstrøm kan ikke vurderes grunnet mangelfullt observasjonsgrunnlag som umuliggjør adekvat 
sammenlikning av beregninger og observasjoner. 
 
b) Effekten av nye metoder på ressursutnyttelse og kvalitet i værvarslingen. 
 
Innføringen av den nye værvarslingsmodell: AROME Norway som operasjonell modell fra 1. 
oktober 2013 har ført til økt kvalitet i varslingen. Dette henger sammen med flere forhold: 
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- Utviklet/tilpasset postprosessering til AROME Norway 
- Fire oppdateringer jevnt fordelt per dag (mot tidligere to oppdateringer daglig) 
- Produksjonskjeden er forenklet både fordi vi bruker færre modeller enn før og har 

redusert kompleksiteten i hvordan et beregnet varsel settes sammen 
- Forberedelsen til operasjonelt samarbeid med SMHI fra 1.4.2014 har ført med seg en 

økt forsknings- og utviklingsinnsats med vekt på ett modellsystem, mot tidligere tre 
(Hirlam, Harmonie og Unified Model fra UK Met Office)  

- Samarbeid mellom varslingstjenesten og forskningen er mer omfattende enn før. Dette 
øker kompetansen om modellsystemet i varslingstjenesten, og brukerbehovene blir mer 
hensyntatt i forskningen 
- Vi har startet tilpasning til et nytt filformat. Bruken av et internt feltfilformat termineres 
og formatet NetCDF tas i bruk. Formatet er felles for svært mange forsknings- og 
brukermiljøer i mange disipliner, og tilfredsstiller moderne krav til interoperabilitet, 
gjenfinning og anvendelse av fremmede data. 

- Organiseringen av modellutviklingen og varslingen gjennom www.yr.no på tvers av 
divisjonene ved instituttene fører til økt effektivitet og ressursbesparelser 

- Vi forenkler og videreutvikler samarbeidet med andre offentlige institusjoner 
 
Vi har også tatt i bruk bedre metoder for utnyttelse av langtidsvarslene (10 dager) fra ECMWF.  
Dette er gjort ved å postprosessere langtidsvarslene fra ECMWF ved hjelp av all historisk 
informasjon vi har om observasjoner og tidligere varsler. Dette har ført til: 
   

- Økt kvalitet på varsler av nedbør og temperatur 
- Færre klager på yr-varslene, og dermed færre eposter og mediehenvendelser som må 

besvares 
- Effektivisering av produksjonskjeden  
- Varslingstjenesten får tilgang til langtidsprognosene i sine systemer  
- Økt samarbeid mellom varslingstjeneste og forskning, økt kompetanse om systemet 

hos varslingstjenesten 
- Effektiv og ressursbesparende organisering på tvers av divisjoner  

 
Våren 2013 erstattet vi NORLAMEPS med GLAMEPS som finskala ensemble prediction 
system. Dette er et samarbeid mellom flere lands værtjenester om å sette sammen regionale 
mesoskala værprognoser til et stort ensemble på et begrenset område som dekker Europa. Det 
er lagt vekt på å spenne ut utfallsrommet for mulige værutviklinger over Europa. Disse 
beregningene gjøres på kvoten for nasjonal forskning på tungregneanlegget ved ECMWF. Dette 
har ført til: 
 

- Økt kvalitet på varslene, bedre enn og derfor verdiheving av resultatene av de globale 
ensembleberegningene som ECMWF gjør, også i nordområdene 

- Aktiv bruk av GLAMEPS-resultatene i varslingen av ekstremvær, som en av flere 
referanseindikatorer 

- Pan-europeisk operasjonelt samarbeid mellom nasjonale meteorologiske institutter 
- Utnyttelse av våre nasjonale regneressurser ved ECMWF 

 
Varsling av polare lavtrykk er videreutviklet som et bidrag til BarentsWatch 
(www.barentswatch.no). Dette har ført til: 
  

- Økt kvalitet på varslene av polare lavtrykk bl.a. ved bruk av sannsynligheter 

http://www.yr.no/
http://www.barentswatch.no/
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- Økt samarbeid mellom FoU og varslingstjenesten effektiviserer både forskning og 
utvikling, og varslingen 

- At dette er den mest brukte tjenesten på www.barentswatch.no 
- At meteorologene kan velge geografisk område for modellsystemet. Dermed dekkes et 

større område og tungregneressursene utnyttes bedre 
 
Det har vært spesiell innstas for å forstå, videreutvikle og anvende den delen av Harmonie-
modellsystemet som beskriver jordoverflaten og dens vekselvirkning med atmosfæren (denne 
modellen tar seg av kvantifiseringen av noen av de viktigste drivkreftene for været: Fluksene av 
latent og følbar varme og bevegelsesmengde mellom jordoverflaten og atmosfæren). Det er 
mindre regnekrevende å gjennomføre eksperimenter med denne modelldelen («SURFEX») enn 
med et fullt koblet modellsystem, og den gir en bedre forståelse av bakkeprosesser og deres 
påvirkning på været. 
 
Konklusjon: Modellsystemene som brukes i vær- og havvarsling er restrukturert og forenklet i 
2013. Dette gjør at ressursutnyttelsen blir bedre og kvaliteten på varslene øker. 
Prestasjonskravet er oppfylt. 
 
c) Kvaliteten på beskrivelsen av forurensninger i atmosfære og hav. 
 
Atmosfære 
Kjernemodellen for beregning av transport av luftforurensning (EMEP) brukes i beregninger av 
spredning av kjemiske komponenter, av vulkansk aske og av radioaktive partikler. I 2013 er 
modellen videreutviklet slik at den tillater et fleksibelt valg av antall vertikale nivåer, avhengig av 
problemstilling. Den kan kjøres både med flere lag nær bakken og med lag som strekker seg 
høyt opp i stratosfæren. Dette har gitt spesielt positive resultater for beregningen av 
spredningen av vulkansk aske (eEMEP-modellen), der den nye versjonen gir resultater som 
stemmer bedre overens med satellittdata. Vi forventer også at flere lag nær bakken vil gi en 
bedre beskrivelse av luftforurensning i bynære områder, men dette er ikke fullt ut undersøkt. 
 
Andre videreutviklinger i EMEP-modellen inkluderer nesting fra global til regional skala. Vi har 
tatt inn en beskrivelse av transport, transformasjon og avsetning av støv på global skala. 
 
EMEP-modellen evalueres fortløpende i forbindelse med rapportering til 
Langtransportkonvensjonen (CLRTAP), under MACC-II (EU-FP7-prosjekt innenfor Copernicus 
om kjemisk værvarsling) og andre prosjekter, nå også i større grad ved å ta i bruk satellitt og 
lidar-data i tillegg til bakkeobservasjoner. Evalueringene er dokumentert i en rekke 
prosjektrapporter som er offentlig tilgjengelige, f.eks. på nettsidene til EMEP.  
 
For radioaktivitet er det gjort en rekke tekniske forbedringer både av partikkelmodellen SNAP 
(som det meste av samarbeidet med Statens Strålevern baserer seg på), og eEMEP-modellen 
som er en eulersk gridmodell. I SNAP er det blant annet lagt om til nytt filformat og dynamisk 
minneallokering for å kunne kjøre for større geografiske områder (eller finere oppløsning), ny 
interface slik at varslingsmeteorologene kan kjøre når som helst på egen arbeidsstasjon, 
utvidelse til flere radioaktive partikler og trajektorier. eEMEP er operasjonalisert og kjøres 
regelmessig to ganger i døgnet med standard setup for mulige utslippskilder (på to forskjellige 
regnemaskiner). Det gir økt beredskapsevne ved at varslingsmeteorologene til enhver tid er 
fortrolige med spredningsforløpet for en rekke utslippstilfeller som kan inntreffe, selv om 
sannsynligheten er lav. 
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En ny numerisk modell for å beregne spredning, transformasjon og avsetning av vulkansk aske 
og radioaktive partikler (eEMEP-«emergency»-EMEP-modellen) er tatt i operasjonell bruk for 
simulering av askespredning fra vulkaner og som supplement til SNAP for simulering av 
radioaktiv spredning. 
 
Instituttet har forbedret 24/7-tjenesten og kan levere gode spredningsberegninger på mindre 
enn 30 min etter at en hendelse er kjent.     
 
Hav 
Beredskapstjenesten for beregning av oljedrift og drift av gjenstander/personer i havet har 
fungert godt i 2013. Meteorologene på vakt øver daglig på å bruke modellverktøyet for å kunne 
levere de første drivbanene i løpet av 30 minutter, og for å kontrollere at modellapparatet virker 
som det skal. Det operasjonelle systemet for drivbaneberegninger bruker data fra en havmodell 
med 4km oppløsning. En beredskapsgruppe er opplært til å gjøre oljedriftsimuleringer med data 
fra en ny versjon av havmodellen med 800m oppløsning langs Norskekysten. I 2014 vil data fra 
denne modellen bli tilgjengelig også i de fullt operasjonelle drivbanemodellene som kan startes 
av vakthavende meteorolog.  
 
Gode beskrivelser av hvordan forurensning spres i havet forutsetter høy kvalitet av strømvarsler 
og gode drivbanevarsler basert på strømresultatene. Som nevnt tidligere er det er foreløpig få 
egnede observasjonsprodukter for å vurdere kvaliteten av strømvarslene. Men det eksisterer 
data for posisjoner av drivende overflatebøyer. Disse dataene kan benyttes til å vurdere 
kvaliteten av drivbanevarsler, men det må legges til at observasjonsgrunnlaget i kystnære 
farvann er svært begrenset. Det er planlagt å etablere en rutinemessig, automatisert 
overvåkning av modellerte drivbaner i løpet av 2014. En vurdering av endret kvalitet over tid av 
drivbanevarsler vil derfor ikke foreligge før om flere år. Uansett vil kvaliteten være nært knyttet til 
hvor gode strømvarsler som er tilgjengelig. Denne kvaliteten er trolig moderat, i og med at det 
ikke foreligger observasjoner som kan gi gode startbetingelser til strømvarsling. 
 
Konklusjon 
Instituttet har forbedret 24/7-tjenesten slik at beredskapsmodellene for utslipp av radioaktivitet til 
luft, vulkansk aske til luft og spredning av oljesøl og mann/gjenstand over bord, fungerer 
tilstrekkelig til at vakthavende meteorolog innen 30 minutter kan gi en brukbar vurdering av 
situasjonen og utsiktene. Prestasjonskravet er oppfylt. 
 
d) Antall publikasjoner i internasjonale tidsskrifter med referee. 
Prestasjonskrav: 30 artikler 
 
Kommentar: I 2013 bidro instituttets forskere som medforfattere av 55 artikler i tidsskrifter med 
refereeordning og 7 artikler i bøker eller proceedings med peer review, til sammen 62. 
 
Konklusjon: 
Prestasjonskravet er oppfylt med god margin. 
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e) Andel internasjonal forskningsfinansiering. 
Prestasjonskrav: Skal opprettholdes på 2012-nivå 
 
Kommentar: Samfinansiert forskning ved Meteorologisk institutt har som hovedformål å bidra til 
utviklingen av kjernetjenesten ved instituttet. Tilgangen på samfinansierte prosjekter er for tiden 
ganske god. Hovedgrunnen til dette er bl.a. EU-kommisjonens utvikling av Global Monitoring for 
Environment and Security (Copernicus) der MET deltar i prosjekter innenfor atmosfære og hav. 
 
For 2013 var FoU-divisjonens inntekter fra eksterne forskningsfinansieringskilder 65 mill kr. Av 
dette kom 38,9 mill kr fra innenlandske kilder og 26,5 mill kr fra utenlandske (hhv 59,5 og 40,5 
%). Inntekter fra 7.rammeprogram utgjør brorparten av de utenlandske inntektene. 
Statsoppdraget ble belastet med 33,5 mill kr. I kronebeløp er den internasjonale andelen av 
forskningsfinansieringen økt noe i forhold til 2012, mens andelen av internasjonal 
forskningsfinansiering er gått noe ned.   
 
Konklusjon: Prestasjonskravet om å opprettholde andel internasjonal forskningsfinansiering på 
2012-nivå i 2013 ikke helt oppfylt, selv om kronebeløpet er økt i forhold til 2012. 
 
 
f) Ledende verv i nasjonale og internasjonale komiteer og organisasjoner. 
Prestasjonskrav: Skal opprettholdes på 2012-nivå 
 
Kommentar: MET har hatt følgende ledende nasjonale og internasjonale verv i 2013: 
 

- Vice president EUMETSAT Council Anton Eliassen 
- Leder av Intergovernmental board of Climate Services (Anton Eliassen) 
- Leder for Norsk Hydrologiråd Torill Engen Skaugen (permisjon fra MET fra 1.12.2013) 
- Leder for den nasjonale UNESCO-IHP kommisjonen (IHP = International Hydrological 

Programme Torill Engen Skaugen (permisjon fra MET fra 1.12.2013) 
- Leder av fagråd i senter for Ice Climate & Environment (ICE) (under Norsk Polarinstitutt) 

Helge Tangen 
- Leder av ekspertgruppe for korttids ensembleprognoser i EUMETNET Trond Iversen  
- Leder for ensemble prediction systems (EPS) i HIRLAM, Inger Lise Frogner 
- Leder for dataassimilasjon (DA) i HIRLAM Jelena Bajorova  
- Leder av ressursgruppen i BarentsWatch (Øystein Hov) 
- Leder av European Academies' Science Advisory Councils arbeidsgruppe om 

ekstremvær (Øystein Hov) 
- Leder av Forskningsrådets utvalg for oppfølging av geofagevalueringen (Øystein Hov) 
- Leder av Commission of Atmospheric Sciences Open Area Group Environmental 

pollution and Atmospheric Chemistry (GAW) fram til 25.11.2013 (Øystein Hov) 
- President for Commission of Atmospheric Sciences, WMO fra 25.11.2013 (Øystein 

Hov) 
 
Konklusjon: 
Det internasjonale lederskapet har økt i forhold til 2012. Prestasjonskravet er oppfylt. 
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3.4 Meteorologisk institutt skal forbedre kunnskapen om dagens klima i 
Norge og om klimautviklingen i fortid og fremtid. 

Styringsparametere: 
 
a) Norske tidsserier av klimadata som kan distribueres fritt skal være tilgjengelige på 
instituttets nettsider. 
Prestasjonskrav: 95 % av disse seriene skal være tilgjengelige på instituttets nettsider i 
løpet av 2013. 
 
Kommentar: 99 % av norske tidsserier av klimadata som kan distribueres fritt, og som er 
digitalt lagret i instituttets klimadatabase, er tilgjengelige via nettjenestene eKlima.no og 
wsKlima. Oppetid i 2013 har vært mer enn 99 % på disse tjenestene. 
 
I 2013 er klimadatabasen utvidet med høyoppløste sanntids observasjonsdata fra de fleste 
oljeplattformene. Tilsvarende utvidelse gjelder korttidsnedbør fra enkelte kommuner, 
skredstasjoner i samarbeid med NVE og landbruksstasjoner fra Bioforsk. Et stort volum av 
høyoppløste sanntids måledata fra Statens Vegvesen er under oppbygging i klimadatabasen og 
vil gjøres tilgjengelig når tilstrekkelige metadata er på plass. 
 
Griddet klimadatasett (1x1km) er gjort tilgjengelig gjennom tjenesten Arctic Data Center, i tillegg 
til den tradisjonelle visningstjenesten SeNorge.no. Produksjonen for SeNorge.no er sikret ved 
omlegging til ny server. Grid av observasjoner er dekket tilbake til 1957 for døgndata. Det er 
arbeidet med forbedring av metodikken for gridding for å kunne gi et bedre produkt i 2014. 
Klimaprojeksjoner (1x1 km) for temperatur (2071 - 2100) er tilgjengelige. Slike framtidsdata 
oppdateres når nye nedskaleringer fra globale klimamodeller utføres. 
 
Originalt papirmateriale av manuelle norske værobservasjoner (dagbøker) fra før år 2000 er 
tilgjengeliggjort gjennom arkivering hos Riksarkivaren. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt. 
 
 
b) Klimaservicesenteret, som ledes av Meteorologisk institutt i samarbeid med NVE og 
Bjerknessenteret/UniResearch AD. 
Prestasjonskrav 1: Skal tilby informasjon som skal dekke planleggingsbehov om 
historisk, nåværende og fremtidig klimautvikling for Norge, norske nærområder og 
områder i andre verdensdeler der det er norsk bistandsarbeid i løpet av 2013 
 
Kommentar: Klimaservicesenteret (KSS) ledes av en styringsgruppe der NVE og UNI 
Research er representert i tillegg til MET. Miljødirektoratet vil bli representert i styringsgruppen 
fra 2014. Nytteverdi av klimadata til planleggingsbehov i Norge er kartlagt i dialog med 
kommuner, fylkeskommuner og andre viktige brukergrupper. Aktiviteter med behov for 
klimadata er bl.a. dimensjonering av avløpsnett i tettbygde strøk, flomforhold, kystinfrastruktur, 
vind- og is-laster, skred, jordbruk, skogbruk, fiskerier, økologi/biodiversitet og helse. Data for 
historisk, nåværende og fremtidig klima i Norge er tilrettelagt for å møte behovene som er 
avdekket, se Prestasjonskrav 2. 
 
Instituttet har etablert samarbeid om å utvikle klimatjenester i utvalgte bistandsland (Bangladesh 
og Myanmar).     



 

27 
 

 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
 
Prestasjonskrav 2: Skal tilrettelegge informasjon i dialog med brukerne 
 
Kommentar: I dialog med brukerne er det kartlagt hvilken klimainformasjon det er størst behov 
for, se Prestasjonskrav 1. Tilpasset klimainformasjon er dels formidlet direkte til brukere, og dels 
lagt ut på instituttets nettsteder. Det arbeides med å få etablert en egen web-portal for KSS, 
men som midlertidig løsning er brukeretterspurt klimainformasjon tilrettelagt og presentert på 
nettstedet «Norsk Klimaservicesenter».   
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
Andre kommentarer av betydning for måloppnåelsen: 
 
Global klimamodellering: 
Meteorologisk institutt deltar i utviklingen og anvendelsen av den norske jordsystemmodellen 
NorESM sammen med Universitetet i Bergen, UniResearch AS i Bergen og Universitetet i Oslo. 
MET og UiB/UniResearch AS har bidratt med et svært omfattende beregningsmateriale til IPCC 
Assessment report 5 (publisert i oktober). Dette er skjedd i regi av CMIP (Coupled Model 
Intercomparison Project Phase 5).  
 
Klimaformidling:  
Det er jobbet videre med innhold av klimastoff på yr.no og met.no. Klimastatistikk for Norge og 
Kontinentalsokkelen ble presentert på instituttets nettsider som ”Været i Norge” hver måned, og 
videre sammenfattet i en egen årsrapport. Denne oversettes til engelsk og rapporteres til WMO 
RA-VI. Medarbeidere ved MET, både i og utenfor Klimavakten, jobber daglig i samarbeid med 
brukere om å tilrettelegge klimainformasjon enten for et allment publikum, eller mer fokusert på 
brukere med spesielle behov. Tilsammen håndteres 5-10000 henvendelser i året. 
 
Klimatilpasning og klimabeskrivelse: 
I samarbeid med Fylkesmannen i Troms deltar vi i et KSS-pilotprosjekt «Lokal tilpasning til et 
klima i endring gjennom planlegging». Deltakere er Fylkesmannen i Troms, DSB, NVE, MET 
samt kommunene Målselv, Balsfjord, Lyngen, Tromsø og Troms fylkeskommune. Prosjektet 
skal bl.a. kartlegge dagens og fremtidens klimautfordringer og behov i de fire kommunene. 
Prosjektet skal bedre integrasjonen av klimatilpassing i det kommunale planarbeidet og 
kommunenes bestillerkompetanse knyttet til klimainformasjon, samt fremskaffe 
beslutningsgrunnlag for kommunal planlegging. 
 
I 2013 fortsatte arbeidet med å undersøke sammenhengen mellom klima og effekter av 
klimavariasjoner i landbruk og skogforvaltning.  Analyser ved og data fra MET har bidratt til å 
forstå komplekse årsaksforhold bak skogdød i Sør-Norge det siste ti-året. Forskere ved MET 
har også et langvarig samarbeid med Sintef-Byggforsk om tilrettelegging av klimainformasjon 
for, og undersøkelser av klimasårbarhet i, det bygde miljøet i Norge. 
 
Det er økt etterspørsel etter estimat av korttidsnedbør for både nåværende og fremtidig klima, 
som dimensjonerende grunnlag for infrastruktur. Korttids nedbørdata er også viktige for 
evaluering av værhendelser, og for å sette riktige terskelverdier til bruk for trinnvis beredskap i 
flomhendelser. Instituttet bidro inn i et tverretatlig samarbeid "Naturfare, Infrastruktur, Flom og 
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Skred (NIFS)".  Korttidsnedbør i Sør-Norge er studert ved bruk av pluviometer-målinger og 
radardata. Pluviometerdataene er brukt til studier av trender i ekstreme nedbørintensiteter for 
ulike varigheter. Romlig variabilitet studeres og det produseres Intensitet-Varighet-Frekvens 
(IVF) statistikk. Data fra værradar er brukt til detaljerte studier av romlige mønstre i episoder 
med kraftig nedbør. 
 
Historiske måleserier: 
Meteorologisk institutt forvalter også et stort antall klimaserier som ikke foreligger digitalt. I 
instituttets interne aktivitet HistKlim arbeides det med digitalisering og kvalitetskontroll av 
utvalgte historiske klimaserier. Dette har gitt et viktig bidrag i tilgjengeliggjøring av lange 
tidsserier for klimastudier. Tidsseriene tilgjengeliggjøres fortløpende på instituttets nettsider så 
snart kvaliteten er sikret og publiseringsarbeidet utført. 
 
Utredningsoppdrag – lokalklima: 
MET har engasjert seg i utredningsoppdrag for AVINOR under rammeavtalen for 
Flyværtjenester. Utredning av værmessig tilgjengelighet ved planlegging av flyplasser gir økt 
kunnskap om lokalklima. Det samme gjelder videreføring av oppdrag for Statnett om utredning 
av vind- og islaster på kraftlinjer. Gjennom oppdragene bidrar MET til å sikre grunnlaget for drift 
av nasjonal infrastruktur. 
 
Klimaanalyser på Svalbard: 
Det er stor interesse for klimadata fra Svalbard. I samarbeid med russiske forskere foretas det 
nå automatiske temperaturmålinger ved de gamle målestedene i Pyramiden (russiske målinger 
1948-1957) og på Finneset (Green Harbour) i Grønfjorden. På Finneset foretas målingene på 
samme sted som den første regulære norske værstasjonen på Svalbard var i drift, fra 1911-
1930. I Barentsburg er det satt opp en automatisk norsk temperatursensor nær den russiske 
værstasjonen, slik at norske og russiske temperatursensorer kan sammenlignes. I perioden 
1934-1976 var Isfjord Radio den viktigste norske værstasjonen på Svalbard.  Det er nå satt opp 
en ny automatisk værstasjon med Geonor nedbørmåler ved Isfjord Radio. De nye automatiske 
målestasjonene vil muliggjøre etablering av lange klimaserier samt kartlegging av 
klimagradienter innover i Isfjorden. Målingene vil også være nyttige for validering av finskala 
simuleringer for Svalbard.   
 

3.5 Meteorologisk institutt skal være pålitelig, relevant og tilgjengelig i all 
kommunikasjon. 

Styringsparametere: 
 
a) Nettstedet HALO. 
Prestasjonskrav: Iverksette HALO i 2013. 
 
Kommentar: Halo-tjenesten ble lansert 7. mai 2013, se også kpt. 3.1. Det er utført store 
arbeidsoppgaver i bygging av solid rammeverk, arkitektur og utvikling og tilrettelegging av 
produkter. Det har vært vanskelig å rekruttere medarbeidere med riktig kompetanse til IT 
utviklings- og driftsoppgaver. Framdriften i utviklingen av HALO har derfor vært langsommere 
enn planlagt, og Kilden vil ikke bli fullt ut erstattet før i 2014. Når det gjelder menneske-til-
menneske-delen av tjenesten, er denne i utvikling. Det er ansatt egne halometeorologer i hver 
region, og det er knyttet en dedikert kommunikasjonsressurs til driften. 
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Konklusjon: Halo er iverksatt og i drift, men har ikke kommet så langt som MET hadde håpet. 
Vår bedømmelse er derfor at det mangler litt på at prestasjonskravet er oppfylt 
 
 
b) Antall unike brukere på værportalen yr.no. 
Prestasjonskrav: Antallet unike brukere med norsk IP-adresse skal opprettholdes på 
2012-nivå 
 
Kommentar: Bruken av yr.no ligger jevnt over fjorårets bruk, men bruken varierer mellom 3 og 
7 millioner unike brukere pr. uke gjennom året. Dette inkluderer brukere av desktop, mobil og 
app.  Mobilandelen er på 43 %. Per nå er det ikke mulig å få ut tall for norske brukere. I 2013 
anses yr.no for å være den 5. største værtjenesten på nett i verden. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
c) Publikums oppfatning. 
Prestasjonskrav: Instituttet skal være blant de tre beste statlige etatene på Ipsos 
Synovate omdømmeundersøkelse 
 
Kommentar: Instituttet ble nr. 1 blant de statlige etatene i 2013, for sjuende år på rad. 
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt 
 
 
d) Instituttets evne til å nå de riktige målgruppene med rett budskap. 
Prestasjonskrav: Vurderes kvalitativt 
 
Kommentar:  
Instituttet ser viktigheten av å ha direkte kontakt med viktige målgrupper. Vi sender ut mye 
informasjon, og da er det viktig å sjekke av med målgrupper at informasjonen blir forstått og at 
vi leverer det som er nyttig for disse.   
 
Noen viktige møter i 2013:  
Møte i etterkant av farlig vær: Møte med fylkesmann og beredskapsetater i Rogaland - januar 
2013. 
Hensikt: Få en felles forståelse av ekstremværvarselet og hvordan kommunikasjonen bør 
fungere i en slik situasjon.  
 
Møte om klima og ekstremvær med Operasjonsledelsen i Telenor og Telenors representanter i 
fylkesberedskapsrådene - april 2013.  
Hensikt: Gi forståelse av endringer i klima, og rutiner i ekstremværvarsling.  
 
Møter med kommuner om klimatilpasning, i samarbeid med DSB. Prosjekt sammen med Troms 
fylkeskommune.  
Hensikt: Opplæring av kommuner og få erfaring med hvordan informasjon om klimatilpasning 
utnyttes i kommunene.  
 
Brukermøte med Halo-brukerne. Januar 2013.  
Hensikt: Få en brukertilpasset tjeneste og gi forståelse av varsling av sannsynligheter.  
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Noen viktige kanaler for direkte kontakt:  
Prosjektet Meteorologen live har som mål å gi befolkningen viktig informasjon som ikke framgår 
av værvarslene. Foreløpig brukes verktøyet Twitter. Meldingene publiseres også på yr.no. 
Gjennom denne kanalen svarer dessuten meteorologene på mange spørsmål fra publikum.  
 
Instituttet har inngått avtale med kriseinfo.no, som er befolkningens nettsted i kriser, for å 
komme ut med informasjon til befolkningen i kriser, bl.a. farlig vær.  
 
Konklusjon: Prestasjonskravet er oppfylt.  
 

3.6 Risikovurdering 

Meteorologisk institutts styre gjør en årlig risikoanalyse, som fornyes hver sommer, vedtas av 
METs styre, og som gjelder ett år fram i tid.  
 
Gjeldende risikovurdering går fram til sommeren 2014. Den består av hendelser som enten kan 
være av teknisk eller kompetansemessig art. Hendelsene kan også følge av menneskelig svikt, 
eller skje som følge av eksterne / utenforliggende faktorer. I risikoanalysen for 2013 ble 29 
hendelser identifisert (mot 26 i 2012). Det er truffet tiltak for å bevege hendelser både i røde og 
gule felt i matrisen.  Det ble for øvrig gjort nøye rede for gjennomført risikoanalyse i Rapport for 
2. tertial i 2013. Risikoanalysen er vedlagt årsrapporten. 
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4 Generelle krav til den samlede virksomheten 

4.1 Samfunnssikkerhet og beredskap 

4.1.1 Generelt 

Instituttets arbeid med samfunnssikkerhet og beredskap er desentralisert, og ledes hhv av en 
sikkerhets- og beredskapsleder og en IT-sikkerhetsleder. Disse to lederne har en sikkerhetsstab 
å spille på, hvis medlemmer har S&B-funksjoner opp mot Forsvaret, mot varsling av 
ekstremvær og store øvelser og hendelser hvor været spiller en vesentlig rolle, 
sikkerhetsklarering, eiendomsdrift, kommunikasjon og HR-aktiviteter. Instituttet har valgt CIM 
som sitt krisestøtteverktøy. Som nevnt over er varslingsdelen av instituttet i konstant beredskap 
i forhold til farlig vær og utslipp til luft og hav. Roller er avklart og teknologien etterses daglig. 
Ekstremværene Geir, Hilde og Ivar ga verdifulle erfaringer når det gjelder å videreutvikle 
ekstremværberedskapen og KA-rollen. Instituttets MET-BP ble overlevert departementet 
sommeren 2013. 
 

4.1.2 ROS-analyser og tiltak 

Meteorologisk institutt er gitt «sikring av liv og verdier» som sitt hovedformål, i vedtektene. MET 
tolker dette dit at første prioritet er å sikre at værvarslingen går som normalt så lenge som 
mulig. I tillegg er sikring av medarbeideres liv og helse vesentlig. I dette perspektivet jobber 
instituttet kontinuerlig for å følge opp 22. juli-kommisjonens anbefalinger. 
 
I en enkel ROS-analyse har MET kartlagt hvilke verdier som må beskyttes og hvilke trusler 
virksomheten kan være utsatt for. Her er Tallhall (regnemaskiner, avgjørende for 
værvarslingen), Hovedhuset på Blindern (nedlesningssystemer for meteorologiske data, 
avgjørende for værvarslingen) og stasjonene på Ishavet (personell i en svært utsatt situasjon 
om noe skulle hende) vurdert som de tre mest sårbare og risikoutsatte områdene ved instituttet.  
I denne forbindelse er Tallhall og Hovedbygget innrapportert til KD som skjermingsverdige 
objekter. Innholdet i bygningene sikrer bla at Forsvaret får dekket sitt behov for værinformasjon. 
 
Som følge av at bygningsmassen på Blindern anses som skjermingsverdig av instituttet er alle 
medarbeidere pålagt å registrere sin tilstedeværelse, og det foretas jevnlige 
evakueringsøvelser. I 2013 er det også gjort et arbeid for å tilrettelegge for videre evakuering av 
medarbeidere, om dette skulle være nødvendig. Arbeidet fortsetter i 2014. 
 
En arbeidsgruppe med basis på Vervarslinga for Nord-Norge har brukt høsten 2013 til å 
gjennomgå risiko og sårbarhet i forbindelse med METs aktiviteter på Ishavet. Målet har vært å 
systematisere regler, rutiner og aktiviteter som gjennomføres i forbindelse med rekruttering og 
opp- og nedtransport av personell, og selve driften av øyene. Et mastergradsstudium er 
tilknyttet ROS-analysene på ishavet. Arbeidet fortsetter i 2014. 
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4.1.3 Instituttets rolle overfor Forsvaret 

Meteorologisk institutt står for den offentlige meteorologiske tjenesten for militære formål, og har 
personell på fire av Forsvarets flystasjoner. Forsvaret er en stor bruker av meteorologisk 
informasjon, har mange aktiviteter som skal utføres og forsvarssystemer som skal virke optimalt 
under vanskelige og av og til farlige værforhold. Forsvaret er en viktig halobruker, og vi har et 
tett og godt samarbeid om tjenester og personell i forbindelse med øvelser og operasjoner. 
MET bistår forsvaret i NATO i komiteer som behandler meteorologiske og oseanografiske 
forhold. Vår kontakt er lagt til SjefE, som bruker Forsvarets militære geografiske tjeneste 
(FMGT) som vårt kontaktledd inn mot Forsvarets enheter. Samarbeidsavtalen mellom Forsvaret 
og Meteorologisk institutt ble fornyet i 2013 og avtalen signert av generalløytnant Kjell 
Grandhagen og direktør Anton Eliassen. 
  

4.1.4 Øvelser 2013 

NAVN  DATO (ååååmmdd)  Omfang (1)  Type (2)  
 
Øvelse Østlandet  20131203 - 

20131204  
E  S  

 
Øvelse VA ute  

 
20131114  

 
I  

 
SL  

 
UD fullskalaøvelse 
(kjernef.)  

 
20131029  

 
E  

 
S  

 
MetNetExercise 
(kjernefys.)  

 
20131029  

 
E  

 
SL  

 
Øvelse 
Ekstremværvarsel  

 
20130612  

 
IE  

 
V  

 
Nasjonal 
Varslingsøvelse  

 
20130612  

 
E  

 
V  

 
Ledersamling 
Beredskap  

 
20130426  

 
I  

 
S  

 
NB8 Exercise 
(kjernefys.)  

 
20130314  

 
E  

 
SL  

 
 
(1) Forklaring til kolonnen Omfang:  
I = Intern øvelse; en øvelse som kun involverer MET  
E= Ekstern øvelse; en øvelse som er eksternt ledet og som involverer MET  
IE= en øvelse som er internt ledet og som involverer både MET og eksterne  
 
(2) Forklaring til kolonnen Type: 
L = Live; øver i felten, reelt scenario, dagens vær benyttes  
S = Skrivebordsøvelse; øver ved bordene, spill scenario, forhåndsbestemt vær  
SL= Skrivebordsøvelse; øver ved bordene, spill scenario, men LIVE vær  
V = Varslingsøvelse; tester kommunikasjons flyt og grad av tilbakemeldinger 
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4.1.5 Styringssystem for informasjonssikkerhet 

I august 2013 ble det tilsatt IT-sikkerhetsansvarlig i IT-direktørens stab, som har fått ansvaret for 
innføring av styringssystem for informasjonssikkerhet (SSIS). En viktig avklaring som er gjort er 
at dette må ses i sammenheng med internkontroll. IT-sikkerhetsansvarlig og prosjektleder for 
internkontrollsystem har deltatt på DIFIs kurs med sertifisering i relevant standard på området 
ISO/IEC27001. SSIS vil være på plass i løpet av 2014. 

 

4.2 Lærlinger i statsforvaltningen 

Meteorologisk institutts virksomhet er av en slik karakter at instituttet vanskelig kan fylle alle 
nødvendige krav til en læreplan. Høst 2013 inngikk imidlertid instituttet et samarbeid med flere 
etater under KD (Lånekassen, VOX og NUPI), for å undersøke hvorvidt etatene til sammen kan 
motta lærlinger innen kontorfag. Etatene samarbeider også med det nye opplæringskontoret for 
statlige virksomheter i Oslo og Akershus om oppgaven.  Resultatet av samarbeidet er at de fire 
etatene sammen tar imot to lærlinger fra høsten 2014. Den første lærlingen kommer til MET 
rundt nyttår dette året, for å jobbe i Enhet for økonomi. 
 

4.3 Internasjonale samarbeidsprosjekter – Post 72 

Totalt bidrag til internasjonale samarbeidsprosjekter var i 2013 51,7 mill. kr. Dette er helt i 
samsvar med bevilgningen for 2013.  
 
WMO sørger for global utveksling av meteorologiske observasjoner i nær sann tid mellom sine 
190 medlemsland. Vitenskapelige nyvinninger innen værvarsling blir også i stor grad gjort 
tilgjengelig for alle verdens meteorologiske institutter gjennom WMO. WMO startet i 2012 en ny 
satsing spesielt rettet mot å utnytte sesongvarsling og klimaprognoser bedre i u-land som er 
sårbare for tørke og flom (Global Framework for Climate Services). Norges totale tilskudd til 
WMO i 2013 (inkludert frivillige fond i WMO) var på om lag 4,3 mill. kr i 2013. 
 
EUMETSAT er en europeisk organisasjon som sender opp og driver meteorologiske satellitter. 
Utvikling av satellittene skjer i samarbeid med European Space Agency. EUMETSAT har 27 
medlemsland og det er ventet ytterligere 2-3 nye medlemsland i løpet av 2014. De 
meteorologiske geostasjonære og polare satellittene har i de senere år ført til en betydelig 
kvalitetsforbedring av værvarslingen. EUMETSAT opererer fire geostasjonære satellitter og to 
polarbanesatellitter i 2013. De eldste av disse satellittene nærmer seg slutten av sin levetid. 
Data fra satellittene utnyttes i de numeriske prognosemodellene, slik at værvarslenes kvalitet 
øker. ECMWF kan vise til en klar økning i sin prognosekvalitet på grunn av data fra satellittene. 
Polarbanesatellittene er spesielt viktige for kvaliteten av værvarslingen i Norge. Etter planen 
skal det vedtas et nytt polarbanesatellittprogram (EPS-SG) i 2014, som skal sørge for nye 
satellitter fra 2020. Forprogrammet ble allikevel vedtatt på slutten av 2012, etter at det var 
forhandlet frem en egen betalingsordning for Hellas. Det blir viktig for Norge å få vedtatt selve 
EPS-SG i 2014.  
 
EUMETSAT er den største og viktigste samarbeidsorganisasjonen, og i 2013 var vårt totale 
bidrag på omlag 37,7 mill. kr. Norges andel av utjevningsfondet «Working Capital Fund» er på 
5,2 mill. kr. ved utgangen av året. 
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ECMWF (European Centre for Medium Range Weather Forecasts) er en europeisk 
samarbeidsorganisasjon som produserer værvarsler 10 døgn frem i tid. Det er 21 europeiske 
medlemsland i ECMWF. ECMWF produserer nå også månedsvarsler og sesongvarsler, og 
driver forskning for å forbedre sine varsler. ECMWF har i dag verdens beste 10-døgnsvarsler.  
EUMETNET driver felles programmer innenfor det europeiske meteorologiske 
observasjonssystem, spesielt med sikte på å dekke geografiske områder (hav) som ellers ville 
ha svært få observasjoner, og på å ta i bruk moderne observasjonsmetoder. I tillegg er det 
samarbeid innenfor numerisk værvarsling og varsling av ekstremvær. ECOMET sørger for at 
observasjonene og de numeriske prognosene fra de nasjonale meteorologiske instituttene i 
Europa er tilgjengelige for private kommersielle aktører, og for at den kommersielle aktiviteten i 
de nasjonale meteorologiske instituttene oppfyller konkurranselovgivningen. Hovedhensikten 
med EUMETNET er å dra nytte av felles ressurser og fordele arbeidsoppgaver på en 
kostnadseffektiv måte. EUMETNET, sammen med EUMETSAT og ECMWF spiller en viktig 
strategisk rolle som overbygning for den meteorologiske infrastrukturen i Europa, og som 
kontaktpunkt overfor EU når det gjelder meteorologi. 
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4.4 Diverse personalstatistikk 

 
Meteorologisk institutt har også andre rapporteringsforpliktelser, bla til LDO. Instituttets 
personalstatistikk er derfor innlemmet i årsrapporten. 
 

4.4.1 Likestilling 

 
Tilstand mht. likestilling mellom kjønnene i 2013 
 

  Kjønnsbalanse   
    
  

M % K % Totalt Antall menn Antall kvinner 

Totalt i virksomheten 
I år 61,9 38,1 444 275 169 
I fjor 61,9 38,1 428 265 163 

Direksjonen 
I år 66,7 33,3 6 4 2 
I fjor 60,0 40,0 5 3 2 

Resten av lederne 
I år 82,6 17,4 46 38 8 
I fjor 78,3 21,7 46 36 10 

Statsmeteorologer 
I år 52,6 47,4 78 41 37 
I fjor 52,6 47,4 76 40 36 

Forskere 
I år 60,7 39,3 89 54 35 
I fjor 61,3 38,8 80 49 31 

Ingeniører 
I år 83,3 16,7 90 75 15 
I fjor 86,0 14,0 86 74 12 

Øvrig meteorologfaglig personell 
I år 51,7 48,3 60 31 29 
I fjor 51,7 48,3 60 31 29 

Øvrig personell 
I år 42,7 57,3 75 32 43 
I fjor 42,7 57,3 75 32 43 

 
 
 
 

  Lønn (A + B trinn, 100%) Lønn 
  
  

M (Kr.) K (Kr.) M % K % 

Totalt i virksomheten 
I år 43 020 39 479 100 91,8 
I fjor 42 223 38 918 100 92,2 

Direksjonen 
I år 81 098 73 208 100 90,3 
I fjor 81 192 70 429 100 86,7 

Resten av lederne 
I år 51 898 52 224 100 100,6 
I fjor 50 951 52 438 100 102,9 

Statsmeteorologer 
I år 41 948 38 767 100 92,4 
I fjor 41 615 38 169 100 91,7 

Forskere 
I år 44 909 43 305 100 96,4 
I fjor 44 131 42 424 100 96,1 

Ingeniører 
I år 41 020 41 697 100 101,7 
I fjor 40 674 41 701 100 102,5 

Øvrig meteorologfaglig personell 
I år 32 870 32 304 100 98,3 
I fjor 32 262 32 038 100 99,3 
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Øvrig personell 
I år 40 424 37 101 100 91,8 
I fjor 39 821 36 273 100 91,1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

  Egenmeldt sykefravær Sykt barn 
  
  

M % K % M % K % 

Totalt i virksomheten 
I år 1,0 1,1 50,3 49,7 
I fjor 1,0 1,3 50,2 49,8 

 
 
Tiltak  
Likestillingsarbeidet ved MET har som mål å sikre alle like muligheter i ansettelsesforholdet. Det 
er utarbeidet en egen handlingsplan for likestilling mellom kjønnene. Resultatrapportering i 
forhold til denne vurderes årlig, bla ved at rapporten diskuteres med de tillitsvalgte.  
 
Rekruttering 
Før stillinger kunngjøres skal utlysningsteksten vurderes med sikte på å unngå formuleringer 
og/eller praksis og krav som kan føre til at kvinner, personer med innvandrerbakgrunn eller 
personer med funksjonshemming ikke søker stillingen. Tilsettingsrådene og alle ledere skal ha 
kompetanse på likestillingskravene tilknyttet tilsettingssaker. Nye ledere og tillitsvalgte får 
løpende gjennomgang av temaene.  
 

4.4.2 Kjønn  

Instituttet har som mål å øke kvinneandelen i stillingsgrupper hvor kvinner er underrepresentert.  
I 2013 var disse identifisert til enkelte stillingsgrupper, lederstillinger og mediestillinger 
(fokusstillinger). Kunngjøringsteksten skal formuleres slik at kvinner oppfordres til å søke i 
stillingskategorier der kvinner er underrepresentert. 
 
I 2012 ble det foretatt en vurdering av hvilke faktorer som kan bidra til å rekruttere og beholde 
medarbeidere og spesielt kvinner. For strategiperioden fram til 2017 er det satt følgende mål for 
større stillingsgrupper grupper hvor kvinner er underrepresentert: I 2017 er hhv 38 % av 

  Deltid Midlertidig ansettelse 
  
  

M % K % M % K % 

Totalt i virksomheten 
I år 8,0 15,4 6,5 7,7 
I fjor 6,8 15,3 5,3 4,9 

  Foreldre-permisjon Legemeldt sykefravær 
  
  

M % K % M % K % 

Totalt i virksomheten 
I år 33,0 67,0 1,1 4,1 
I fjor 34,5 65,5 1,8 4,5 
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lederne, 18 % av ingeniørene, 45 % av forskerne er kvinner. Målene ble satt ut ifra vurdering av 
status og turnover. 
 
Instituttet praktiserer moderat kjønnskvotering. Der det er tilstrekkelig antall kvalifiserte  
kvinner blant søkerne skal minst 2 innkalles til intervju, minst 3 der det er en fokusstilling.  
 
Alle stillinger  
Det ble tilsatt 49 medarbeidere i 2013, 24 av disse var kvinner (49 %). Dette er 14 
prosentpoeng høyere enn i 2012. 30 % av søkerne var kvinner. I 34 av 43 kunngjøringer var det 
kvinner blant søkerne. I 31 av disse var det kvalifiserte kvinner blant søkerne og en eller flere 
ble innkalt til intervju.  
 
Lederstillinger  
19 % av lederne ved MET er kvinner, i fjor var 23 % kvinner. Det ble tilsatt i 4 lederstillinger i 
2013, hvorav 1 kvinne. 14 % av søkerne til lederstillingene var kvinner. I tre av fire 
kunngjøringer var det kvinner blant søkerne, fem kvinner ble innkalt til intervju.  
 
Ser vi også på kjønnsfordelingen i matrise/faglederstillinger (5 stillinger) er kvinneandelen 60 %. 
 
 
Mediestillinger  
Det ble tilsatt i 7 mediestillinger i 2013 (stillinger hvor hele eller deler av oppgaven er å 
representere instituttet i media). Av disse var 4 kvinner. Det var kvinnelige søkere i alle 
kunngjøringene. Det ble innkalt kvinner til intervju i alle kunngjøringene.  
 
Øvrige fokusstillinger  
I øvrige fokusstillinger (stillingsgrupper der det er mindre enn 40 % kvinner) ble det tilsatt 26 
medarbeidere i 2013, 35 % kvinner. Det var kvinnelige søkere i 22 av 26 kunngjøringer. I 16 av 
kunngjøringene ble kvinner innkalt til intervju.  Andelen kvinner i ingeniørstillinger har økt fra 14 
% til 17 %, kvinneandelen i forskerstillinger er tilnærmet uendret ca. 39 %. 
 
Utfordring 
På flere av fagområdene instituttet har behov for medarbeidere finnes det få aktuelle kvinner i 
arbeidsmarkedet. Dette gjenspeiler seg i søkermassen. I 20 % av alle kunngjøringene var det 
ingen kvalifiserte kvinner som søkte, i 9 % av kunngjøringene var det ingen kvinner som søkte. 
Hvordan instituttet kan tiltrekke seg flere kvalifiserte kvinner spesielt til de stillinger kvinner er 
underrepresentert vil bli prioritert videre i 2014. 
 
Etnisitet  
Instituttets mål er å ha lav turnover i disse gruppene, samt øke andelen ansatte med slik 
bakgrunn. Kunngjøringstekstene skal formuleres slik at personer med innvandrerbakgrunn 
oppfatter at de også er aktuelle og ettertraktede kandidater til stillingen. Unntak er stillinger som 
krever sikkerhetsklarering og gode norskkunnskaper. Der det er tilstrekkelig antall kvalifiserte 
søkere skal minst en søker med innvandrerbakgrunn innkalles til intervju.  
 
Det ble tilsatt fem medarbeidere med innvandrerbakgrunn i 2013 (10 %), 6 % lavere enn i 2012. 
27 % (274 stk.) av søkerne hadde innvandrerbakgrunn. I 34 av 45 kunngjøringer var det søkere 
som oppgav å ha innvandrerbakgrunn, og i 22 av disse var det kvalifiserte søkere med oppgitt 
innvandrerbakgrunn, hvor en eller flere innvandrere ble innkalt til intervju.  1 medarbeider med 
innvandrerbakgrunn sluttet i 2013. 
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4.4.3 Nedsatt funksjonsevne  

Kunngjøringstekster skal formuleres slik at personer med nedsatt funksjonsevne oppfatter at de 
er aktuelle og ettertraktede kandidater til stillinger når det ikke settes særskilte restriksjoner. § 9 
i forskriftene til Tjenestemannsloven følges.  
 
1 stilling ble i 2013 kunngjort på «jobbressurs.no» (jobbportal for personer med nedsatt 
funksjonsevne). Ingen av søkerne i 2013 oppgav å ha redusert funksjonsevne. Det ble ikke 
tilsatt noen med nedsatt funksjonsevne. 
 

4.4.4 Lønns- og arbeidsvilkår  

Instituttet skal praktisere en ikke-diskriminerende lønnspolitikk, hvor alle medarbeidere skal ha 
mulighet til en lønnsmessig utvikling ut i fra den enkeltes forutsetninger. Det skal føres en 
lønnspolitikk som sikrer reel likelønn mellom kvinner og menn. Med tanke på å avdekke 
skjevheter gjennomgås ulike lønnsstatistikker i forbindelse med det forberedende møte til lokale 
lønnsforhandlinger. Det ble ikke gjennomført lokale lønnsforhandlinger i 2013. 
 
Utviklingsmuligheter og forfremmelse  
Instituttet har som mål å oppfordre og legge til rette for at kvinner kan ta kompetansegivende 
opplæring/utdannelse. Det skal videre føres en bevisst politikk med tanke på tildeling av 
kvalifiserende arbeidsoppgaver til kvinner der lederoppgaver er et mål (handlingsplan for 
likestilling). Det finnes ingen statistikk som kan dokumentere måloppnåelse.  
 
I forbindelse med tildeling av stipend skal det søkes en jevn fordeling mellom tjenestegrener, 
stillingsgrupper og kjønn. Det ble tildelt kr 91.000 i stipend i 2013, ca. 27 % til kvinner (ingen 
kvinner fikk avslag).   
  
Beskyttelse mot trakassering  
Ingen mobbesaker er registrert i 2012. Meteorologisk institutt har nulltoleranse for mobbing. Alle 
avdelinger har utarbeidet spilleregler for jobbing uten mobbing. Spillereglene revurderes årlig.  
 
Øvrige tiltak/aktiviteter  
Medarbeidere i HR-avdelingen har tidligere deltatt på mangfoldseminar. Dette er fulgt opp med 
en årlig gjennomgang av LDO’s sjekkliste for arbeidsplassen. Videre oppfølging vil bli 
gjennomført i 2014.  
 
 
 



Notat nr. 5/2014 

Dato: 07.02.2014 
Til: Styret 
Fra: Simon Rasmussen 
Kopi: Arkivet 

Sak: MET· Arsregnskapet 2013 
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Dette er et f0lgenotat til arsregnskapet 2013 til Styret. Notatet vii ikke bli distribuert videre. 

Vedlagt er utkast tilledelseskommentarene for 2013 og fult arsregnskap inkludert 
regnskapsprinsipper og noter. Arsregnskapet ef utarbeidet pa angitt mal fra KD. Denne er lite 
redigerbar og det pavirker leservennligheten pa arsregnskapet noe. 

Arsregnskapet oversendes KD og Riksrevisjonen elektronisk 15. februar. 

Oppsummering 

Totale avsetninger fra 2012 til 2013 var pa ca. 55 mill. kr. For a redusere overf0ringsbel0pet fra 
2013 til 2014 ble budsjettet for 2013 gjort opp med et negativt resultat pa 45 mill. kr. 

Faktisk resultat av ordinaere aktiviteter for 2013 viser et overforbruk pa 20,2 mill. kr. Dette er et 
overforbruk som er 25.4 mill. kr Iavere enn budsjettert. Avsetningene ved utgangen av 2013 vii 
derfor voore redusert til 34,9 mill. kr 
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Totalt MET 2013 
Aile tall i tusen kr 

Faktisk 2013 Budsjett 2013 Avvik 

lnntektfra bevilgning 285 270,8 285130,5 140,3 

Tilskudd og overf!llringerfra andre 59 207,7 68499,3 -9 291,6 

Salgs- og leieinntekter 108 390,8 94 347,0 14043,8 

Gevinst ved salg av e iendom, anlegg og maskiner 54,8 0,0 54,8 

Sum lnntekter 452924,0 447976,8 4947,2 

lnvesteringer* -56313,2 -67 898,0 11584,8 

Avskrivninger** 25 847,1 25 847,1 0,0 

Netto driftsinntekter 422457,9 405925,9 16532,0 

L!llnnskostnader -320 257,5 -326849,5 6592,0 

Andre driftskostnader -96 799,2 -98822,2 2 023,0 

Avskrivninger** - 25 847,1 -25 847,1 0,0 

Sum Driftskostnader -442903,8 -451518,8 8615,0 

Ordincert driftsresultat -20445,9 -45592,9 25147,0 

Netto finansinntekter 259,8 0,0 259,8 

Resultat av ordincere aktiviteter -20186,1 -45 592,9 25406,8 

* lnvesteringer medf<!Jrer at et ti/svarende be/pp av bevl/gningen f<!Jres til balansen far 6 dekke kommende avskr/vninger 

•• L<!Jpende avskrivninger gir dermed ingen resu/tateffekt ford/ det ti/bake/¢res avsatte inntekter som dekker avskrivningskostnade. 

Sum lnntekter er 5 mill. kr h0yere enn budsjett. Salgs- og leieinntekter er 14 mill. kr h0yere enn 
budsjett, og deter srerlig oppdrags- og kommersiell virksomhet som bidrar til dette. Avviket under 

Tilskudd og overie~ring fra andre gjelder for det meste bidragsvirksomheten. I prosjekt
regnskapene er det gjort avsetninger for nettogjeld eller -fordringer i forhold til status i prosjektet 
ved arsslutt. 

lnvesteringer hadde et totalbudsjett pa 67,9 mill. kr og forbruket endte pa 56,3 mill. kr. 
Aktivitetsnivaet var meget h0yt mot slutten av 2013 og det er na f0rst og fremst siste del av 
datahall B i Tallhall og tilh0rende it-investeringer som gjenstar. Datahall B forventes a vrere klar 
primo mai 2014. 

Note 15 Avsetninger blir gjennomgatt pa m0tet 14. febr. 

Avskrivninger er pa 25,8 mill. kr. Disse har ingen resultateffekt i og med at det i henhold til SRS 
pa investeringstidspunktet ogsa avsettes tilsvarende bel0p av bevilgningen for a dekke 
kommende avskrivninger. 

Forbruket av lennsmidler er 320,3 mill. kr, noe som er 6,6 mill. kr Iavere enn budsjettet. Dette 
underforbruket er om lag det sam me som pr 2. tertia! og forbruket har vrert jevnt i trad med 
budsjettet de siste manedene av aret. 

Andre driftskostnader viser et forbruk pa 96,8 mill. kr. Dette er ca. 2 mill. kr Iavere enn 
budsjettet. 

Post 72 lnternasjonale samarbeidsprosjekter har et sam let forbruk pa 51 ,7 mill kr. Bevilgningen 
ble justert til 51,7 mill kr av KD i desember 2013 basert pa vare anslag. Det er saledes ingen 

Side2 



awik pa post 72. Working Capital Fund er pa omlag 5,2 mill. kr pr arsskiftet, noe som er i trad 
med retningslinjene fra KD. 

Med hilsen 

Simon Rasmussen 
0konomidirekt!Zlr 

Side 3 
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Sammendrag 

Instituttet plikter å levere årsberetningens del 1 til Kunnskapsdepartementet, godkjent av 
instituttets styre.  
 
Del 2 omtaler viktige trekk ved instituttet som ikke framkommer i beretningens del 1, eller som 
bør beskrives ytterligere fordi det kan være av allmenn interesse; nå eller senere. 
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1 Væråret 2013 

1.1 Tropevarme i mai  

Mai 2013 glemmes nok ikke så lett i Finnmark. For første gang ble det registrert tropevarme: 
Mer enn 30 grader, nærmere bestemt i Karasjok på månedens siste dag. Med en 
maksimumstemperatur på 30,5 °C, må vi helt til Nord-Afrika for å finne steder der slike 
temperaturer er mer vanlige kost i mai. Dette ble også landets høyeste temperatur denne 
måneden, noe som svært sjelden registreres i Finnmark. Siden 1960 har det faktisk bare skjedd 
tre ganger: i 1960, 2010 og 2013. I tillegg satte fire andre fylker, Troms, Nordland og begge 
Trøndelagsfylkene, rekorder for høyeste maksimumstemperatur. Flere stasjoner med mer enn 
50 år lange måleserier har dessuten aldri opplevd en så varm mai-måned som i 2013.  

1.2 Sommer i september  

Kysten av Øst-Finnmark har det vi kaller polarklima. Selv i den varmeste måneden, juli, er 
gjennomsnittstemperaturen under 10 °C. Man regner slike områder for å være for kalde til at 
trær kan vokse. I september fjor nådde månedstemperaturen i Vardø akkurat 10,0 °C. Dermed 
kan vi si at i Vardø opplevde folk sommer i september, for aller første gang! Værstasjonen har 
over 170 år med målinger.   

1.3 Snørik vinter 

Store deler av landet hadde en vinter med gode snøforhold, til glede for alle som liker å gå på 
ski. Årets laveste temperatur, -41,3 °C, ble målt i Karasjok 28. januar.  

1.4 Kaldere i mars enn i februar 

Mars 2012 var den mildeste mars noensinne, og mange hadde nok forventninger til en 
tilsvarende tidlig start på våren i 2013. Men, mars i fjor ble en svært kald affære, og vi må 
tilbake til 2006 for å finne en enda kaldere mars-måned. Et pussig poeng var at månedens 
laveste temperatur, -37,8 °C, var drøyt to grader lavere enn laveste temperatur i februar. Her 
må vi nesten 30 år tilbake for å finne noe tilsvarende. To fylker, Hordaland og Aust-Agder, satte 
rekorder for laveste minimumstemperatur i april. Rekordene ble satt i kalde områder, der det 
ikke har pågått målinger i mer enn omlag 10 års tid.  

1.5 Endelig en varm juli 

Etter flere våte somre østafjells kom det endelig, sett fra de ferierendes synsvinkel, en tørr og 
varm juli-måned. Vi må tilbake til 2006 for å finne en varmere juli på Østlandet. Årets høyeste 
maksimumstemperatur, 33,4 °C, ble målt 21. juli på Byglandsfjord i Aust-Agder. Totalt endte 
sommeren, månedene juni, juli og august, opp med gjennomsnittstemperaturer over normalen. 
Nedbørmengden endte markant over normalen, selv om sommeren 2011 var enda våtere. 
Begge de arktiske stasjonene Bjørnøya og Hopen registrerte den mildeste sommeren 
noensinne.  
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1.6 Mild og tørr høst 

Generelt var høsten, månedene september, oktober og november, mild og tørr i det meste av 
landet.    

1.7 Mildeste jul 

I desember pøste værgudene på med mild og fuktig luft. I Oslo kunne man registrere den 
varmeste juleuken som er målt på Blindern, det vil si at selv en oldemor på 76 år aldri har 
opplevd noe liknende. På Vestlandet ble det satt mange nedbørrekorder. Flere stasjoner med 
målinger tilbake til 1895, registrerte den våteste desember-måneden noensinne.  

1.8 Tre ekstremvær 

Det ble sendt ut tre varsler om ekstremvær i 2013. Først ute var «Geir», som ga godt med 
nedbør på Østlandet 22. juni. Ekstremværet «Hilde» slo til med orkan i Trøndelag og Helgeland 
16. og 17. november, mens «Ivar» gjorde 53 000 strømløse i Møre og Romsdal og Trøndelag 
12. desember.  
 
2013 her til lands føyer seg inn i mønsteret fra de senere årene med både temperatur og 
nedbør over normalen. Globalt viser tallene at 2013 ender opp som det fjerde varmeste året – 
på delt fjerdeplass.   

Jostein Mamen og Hans Olav Hygen 
Seksjon for klimainformasjon 
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2 Organisasjonskart for Meteorologisk institutt 

 
Organisasjonskartet for instituttet slik det så ut ved utgangen av året 2012. 
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3 MET i tall 2013 

3.1 Innledning 

MET i tall gir en oversikt over ulike nøkkeltall når det gjelder de ansatte. Notatet inneholder kun 
fakta, ingen vurderinger mht. konsekvenser eller mulige tiltak. 
 
Tallene er pr. 31.12. 2013 - bortsett fra turnover/personalomsetning, antall søkere på stillinger, 
antall nytilsatte og sykefravær som er telt opp over hele kalenderåret. 
 
Stillinger og personer som ikke er med i statistikken 
I tallmaterialet er de ansatte ved de meteorologiske stasjonene i arktis, meteorologiske 
observatører, timebetalt ekstrahjelp og de som jobber på pensjonistvilkår holdt utenfor. 
 
De ansatte på ishavet ansettes på 6-måneders åremålskontrakter og helt nye kontingenter 
kommer således inn to ganger i året. Dette gjelder 9 ansatte på Bjørnøya, 4 på Hopen, 4 på Jan 
Mayen. Ved værtjenestekontoret Svalbard lufthavn, Longyearbyen er det 1 ansatt på 2-års 
åremålskontrakt.  
 
De meteorologiske observatørene er ikke omfattet av HTA og har derfor ikke definerte 
stillingsprosenter og lønnstrinn. Pr. 31.12 2013 hadde vi 315 observatører i lønnssystemet, 212 
nedbørobservatører, 39 værobservatører og 64 tilsynsobservatører.  
 

3.2 Absolutte størrelser 

Med disse forutsetningene hadde vi 444 ansatte pr. 31.12. 2013. Fordelt i grupper ser det slik 
ut: 
 

 2013 2012 2011 
Totalt ansatte 444 428 430 

Direktør-stab/EOS/EØK 31 30* 30* 
IT-div. 80 79 80 

Metklim 249 239 240 
FoU 84 80 80 

Statsmeteorolog 78 76 81 
Forskerkoder 89 80 86 

Ingeniører 90 86 90 
Øvrig meteorologisk personell 60 60 62 

Ledere 52 51 47 
Andre 75 75 73 

Turnover** 1,6 % 2,1 % 2,3 % 
Pensjon 2,0 % 2,1 % 1,9 % 

Sluttet av andre årsaker 1,1 % 1,4 % 0,5 % 
Total personalomsetning 4,7 % 5,6 % 4,7 % 

 
* Summen av direktørens stab og administrasjonsdivisjonen. **Turnover er regnet som de som aktivt sier opp sine 
stillinger og blir erstattet av andre. 
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3.3 Alder 

Snittalderen ved MET er 46,6 år (var 46,8 år i 2012). Mennene er eldst, i snitt 47,4 år, mens 
kvinnene er i snitt 45,2 år.  
 

Gjennomsnittsalder per divisjon: 
 

Divisjon Gjennomsnittsalder 
 Direktør-stab/EOS/EØK 50,9 
 Metklim  47,2 
 IT - Divisjonen  45,4 
 FOU  44,4 

 
 
Søylediagrammene under viser utviklingen i alder siden 2000 fordelt i 10-årsintervaller. 
 
 

Aldersfordeling totalt 
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3.4 Kjønnsfordeling 

Det er 169 kvinner (38,1 %) og 275 menn ansatt på instituttet. Variasjonen mellom divisjonene 
er store, fra 25,0 % kvinner i IT-divisjonen til 58,1 % i Direktør-stab/EOS/EØK. Blant ledere er 
det 10 (19,2 %) kvinner, en nedgang fra 2012 (12 kvinner og 23,5 %).   
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3.4.1 Lønn 
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3.4.2 Andre variabler  

Det ble registrert 13982 overtidstimer i 2013 (overtid etter Hovedtariffavtalen). 84 kvinner (50 % 
av kvinnene) og 139 menn (51 % av mennene) jobbet overtid. Kvinnene jobbet i gjennomsnitt 
53 timer (i alt 4420 timer), mennene i gjennomsnitt 69 timer (i alt 9562 timer).  
 
26 av 48 deltidsansatte er kvinner. 15,4 % av kvinnene og 8,0 % av mennene er deltidsansatt. 
 

3.5 Sykefravær 

 
Nedenfor vises sykefraværet splittet opp i turnus/dagtid, kvinner/menn og deltid/heltid fordelt på 
egenmeldinger og sykemeldinger. MET er en IA-bedrift og de ansatte har mulighet til å bruke 24 
egenmeldingsdager i løpet av 12 måneder, og 8 dager sammenhengende. 
 
 

 
 
Sammenlignet med totalt sykefravær for hele landet – alle næringsgrupper ligger vi fortsatt 
betydelig lavere. 
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3.6 Rekruttering 

 
Det ble ansatt 49 medarbeidere (fast eller midlertidig), 24 (49 %), av disse er kvinner.  
30,3 % av søkerne var kvinner mot 41,2 % i 2012. I 39 av 43 kunngjøringer var det kvinner blant 
søkerne, og i 31 av disse ble en eller flere kvinner innkalt til intervju. Andelen nytilsatte kvinner 
økte fra 34,9 % i 2012 til 49 % i 2013. 
 
Det ble tilsatt 5 medarbeidere med innvandrerbakgrunn (10,2 %), noe lavere enn i 2012. 27,3 % 
(274 stk.) av søkerne hadde innvandrerbakgrunn. I 34 av 43 kunngjøringer var det søkere med 
innvandrerbakgrunn, og i 22 av disse ble en eller flere innvandrere innkalt til intervju. 
 
Det var ingen med oppgitt redusert funksjonsevne som søkte på våre kunngjøringer. 
 
 
 2013 2012 2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001 
Tils.saker totalt 58 47 48 48 39 44 55 59 69 48 66 83 121 
Kunngj. 
Still./vikariat 

43 38 38 42 31 35 45 40 35 34 33 43 81 

Antall søkere 1004 554 789 624 477 415 513 711 724 1262 806 740 880 
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3.7 Pensjon 

 
Datagrunnlag: 
Utvalget omfatter ansatte som har gått av med pensjon (alder og uføre) i perioden 1999 til 2013. 
Observatører og ansatte ved ishavsstasjonene er utelatt. Også personer som har gått ut i delvis 
pensjon er utelatt, de som har begynt med delvis pensjon og deretter går over på hel pensjon er 
tatt med når de går over på hel pensjon. Med disse forutsetningene er utvalget på 158 
personer, 71 personer med 63 års aldersgrense, 16 med 65 års grense og 71 med 70 års 
grense. 
 
 
 
 
Pensjonsart 
(Aldersgrense i 
parentes) 

Alle Kvinner Menn Turnus Dagtid Gjennomsnitt 
pensjonsalder 

Alder (63) 53 9 44 53 0 62,3 år 
Alder (65) 12 1 11 12 0 64,1 år 
Alder (70) 29 11 18 0 29 68,7 år 
AFP (63) 3 2 1 3 0 62,6 år 
AFP (65) 1 0 1 1 0 62,1 år 
AFP (70) 27 10 17 5 22 64,4 år 
Uføre 33 19 14 18 15 55,4 år 
Sum 158 52 106 92 66 62,5 år 
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Aldersgrense Kjønn Gjennomsnitt pensjonsalder 
63 Kvinner 62,3 år 
65 Kvinner 62,7 år 
70 Kvinner 66,5 år 
63 Menn 62,3 år 
65 Menn 64,0 år 
70 Menn 66,7 år 

 
 

3.7.1 Frekvensfordeling: 

 
 
 

3.7.2 Tolking av dataene: 

På bakgrunn av frekvensfordelingen kan det se ut som om de som har særaldersgrense går av 
enten så fort de kan eller venter til de må gå av. For de med 70 års grense fordeler seg mer 
jevnt utover, og fordelingen mellom AFP og alderspensjon i denne gruppen er omtrent 50/50.  
 
Det er en markert forskjell mellom hvilken pensjonstype de med og uten særaldersgrense 
bruker. Dagarbeidere kan ikke bruke 85-årsregelen (tjenesteansiennitet + alder = 85, kan 
pensjoners 3 år før aldersgrensen), mens våre ansatte med særaldersgrense i liten grad bruker 
AFP fordi 85-årsregelen eller alderspensjon gir dem bedre uttelling.  
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Når det gjelder uførepensjon ble dagarbeidere i snitt ufør 14,2 år før aldersgrensen, mens 
turnusarbeidere ble uføre 8,3 år før aldersgrensen. Noe av forskjellen forklares med den høyere 
aldersgrensen i seg selv, men ikke alt. 
 

3.7.3 Resultat i forhold til delmål 3 i IA-avtalen, avgangsalder 

 
Mål: Yrkesaktiviteten etter 50 år skal forlenges med 6 mnd. i forhold til 2009 
 
Resultat: 
 
Aldersgrense  Gjennomsnittsalder ved avgang 2009  Antall pensjonister  
63 år  61 år  4 
65 år  65 år og 1 måned  1 
70 år  64 år og 10 måneder  2 
Aldersgrense  Gjennomsnittsalder ved avgang 2013  Antall pensjonister  
63 år  63 år og 10 måneder  4 
65 år  66 år og 2 måneder 1 
70 år  66 år og 9 måneder 4 
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4 Analyse av risiko knyttet til måloppnåelse i 2013 

Sammendrag 
Dette er Meteorologisk institutts Analyse av risiko knyttet til måloppnåelse i 2013 – 2014. 
Dokumentet følger Strategisk plan, og oppdateres årlig. Denne versjonen av ble vedtatt av 
instituttets styre på dets møte 06. juni 2013, og inneholder følgende hendelser: 
 
Tekniske forhold – T  
T1  Kortvarig (< 3 timer) svikt i tekniske systemer  
T2  Langvarig (> 3 timer) svikt i tekniske systemer  
T3  Begrenset tilgang på datakraft 
T4  Redusert tilgjengelighet av data og produkter eller misbruk av instituttets infrastruktur 
T5  Varig tap av data  
T6  Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker.  
T7  Forsinkelser i utbygging av radarnettverket 
 
Kompetanse – K 
K1  Etterspurte data, tjenester eller produkter utvikles ikke eller leveres ikke som følge av at vi 

ikke prioriterer instituttets eksisterende kompetanse/ressurser riktig. 
K2  Akutt manglende nøkkelkompetanse 
K3  Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse (mister sentrale medarbeidere, greier 

ikke å rekruttere eller greier ikke å tilføre medarbeiderne rett kompetanse)  
K4 Interne strukturer ved instituttet hemmer kreativitet og innovasjon NY 
 
Systemsvikt eller menneskelig svikt – M  
M1  Svikt i varsling av ekstremsituasjoner 
M2  Instituttet bruker ikke de beste modellene 
M3  Menneskelig svikt 
M4  Vårt personale er for lite kritiske i forhold til hvordan de eksponerer seg i media, eller at 

atferdsgrenser overskrides 
M5  En krisesituasjon forsterkes pga dårlig mediehåndtering fra METs side 
M6  Oppfyller ikke lov om offentlige anskaffelser 
M7  For dårlige rutiner ved endringer av systemer som inngår i produksjonen  
M8  Mister sertifiseringene for flyværtjenesten 
M9  Administrative rutiner for budsjett- og regnskapsrapportering svikter  
M10  Regnskapet fyller ikke Statens krav  
M11 Misligheter knyttet til økonomiske eller faglige forhold 
 
Eksterne forhold – E  
E2  Avtalen med NRK opphører 
E3  Svikt i relasjoner med samarbeidspartnere 
E4  Redusert tilfang eller forsinket ferdigstillelse av eksternt finansierte aktiviteter 
E5 Manglende aktivitetsnivå på internasjonale samarbeidsarenaer 
E6 Terroranslag eller sabotasje mot skjermingsverdige objekter NY 
E7 Hendelser som truer ansatte og infrastruktur på Ishavet NY 
E8  Norsk klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes NY 
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4.1 Identifiserte hendelser i risikostyringen 

I risikoanalysen for 2013 ble 29 hendelser identifisert (mot 26 i 2012), og merket etter hvorvidt 
hendelsen dreide seg om tekniske forhold (T), kompetanse (K), system- eller menneskelig (M) 
svikt eller Eksterne forhold (E) (tidligere «samarbeidsforhold (S)».) Endringene i hendelser 
gjennomgås i kpt. 2 under. 
 
Det ble identifisert 4 nye hendelser; en på kompetanse, og tre på eksterne forhold. To 
hendelser ble tatt ut av matrisen: E1 Begrensninger i Norges samarbeid med EU er ikke lenger 
gyldig fordi Norge ble tatt inn i Copernicus-samarbeidet i løpet forrige risikoperiode. Hendelsen 
M12 Brudd på instituttets etiske retningslinjer anses dekket av de øvrige hendelsene i analysen.  
 
Hendelser som tas ut av analysen erstattes ikke av andre. Det vil si at E1 ikke erstattes med en 
annen hendelse når Begrensninger i Norges samarbeid med EU utgår. En ny E-hendelse får 
dermed ikke E1 som nå er blitt «ledig», men får i stedet nr. E8. På denne måten kan man følge 
utviklingen i en hver hendelse. 
 
Tekniske forhold – T  
T1  Kortvarig (< 3 timer) svikt i tekniske systemer  
T2  Langvarig (> 3 timer) svikt i tekniske systemer  
T3  Begrenset tilgang på datakraft 
T4  Redusert tilgjengelighet av data og produkter eller misbruk av instituttets infrastruktur 
T5  Varig tap av data  
T6  Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker.  
T7  Forsinkelser i utbygging av radarnettverket 
 
 
Kompetanse – K 
K1  Etterspurte data, tjenester eller produkter utvikles ikke eller leveres ikke som følge av at vi 

ikke prioriterer instituttets eksisterende kompetanse/ressurser riktig. 
K2  Akutt manglende nøkkelkompetanse 
K3  Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse (mister sentrale medarbeidere, greier 

ikke å rekruttere eller greier ikke å tilføre medarbeiderne rett kompetanse)  
K4 Interne strukturer ved instituttet hemmer kreativitet og innovasjon NY 
 
Systemsvikt eller menneskelig svikt – M  
M1  Svikt i varsling av ekstremsituasjoner 
M2  Instituttet bruker ikke de beste modellene 
M3  Menneskelig svikt 
M4  Vårt personale er for lite kritiske i forhold til hvordan de eksponerer seg i media, eller at 

atferdsgrenser overskrides 
M5  En krisesituasjon forsterkes pga dårlig mediehåndtering fra METs side 
M6  Oppfyller ikke lov om offentlige anskaffelser 
M7  For dårlige rutiner ved endringer av systemer som inngår i produksjonen  
M8  Mister sertifiseringene for flyværtjenesten 
M9  Administrative rutiner for budsjett- og regnskapsrapportering svikter  
M10  Regnskapet fyller ikke Statens krav  
M11 Misligheter knyttet til økonomiske eller faglige forhold 
 



 

20 
 

Eksterne forhold – E  
E2  Avtalen med NRK opphører 
E3  Svikt i relasjoner med samarbeidspartnere 
E4  Redusert tilfang eller forsinket ferdigstillelse av eksternt finansierte aktiviteter 
E5 Manglende aktivitetsnivå på internasjonale samarbeidsarenaer 
E6 Terroranslag eller sabotasje mot skjermingsverdige objekter NY 
E7 Hendelser som truer ansatte og infrastruktur på Ishavet NY 
E8  Norsk klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes NY 
 

4.2 Mål  

Mål 1 
Meteorologisk institutt skal øke kvaliteten på varslene for vær, hav og miljø  
 
Forståelse av målet: Dekker kvaliteten på varslene, ikke distribusjonen.  
Gjelder kortsiktig varsling. 
 
 

 Ubetydeli
g 

Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

 
 

    

 
Meget 

sannsynlig 

 
 

T1  K3   

 
Sannsynlig 

   M3 
K1 
K4 

  T6  

 
Mindre 

sannsynlig 

 E4 E7   
E5 

T2 T4   K2 
M7 E3  T7 

M1 M8 
 

 
Lite sannsynlig 

 
 

 T3 M2 E6 

 
Mål 2: 
 
Meteorologisk institutt skal videreutvikle sitt observasjonssystem for værvarsling 
og klimaformål  
 
 

 Ubetydelig Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

     

 
Meget 

sannsynlig 
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Sannsynlig 

 M3 

 
 T6   

 
Mindre 

sannsynlig 

  K1 E4 T2 T5    
M7 K3 

E5 
 

T7 

 
Lite sannsynlig 

 E7  
M11 
M6 

 

E3 K4 
 
 

E6 

 
 
Mål 3: 
 
Meteorologisk institutt skal utføre forskning av høy kvalitet for å bedre den offentlige 
meteorologiske tjenesten 
 
 

 Ubetydelig Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

 
 

    

 
Meget 

sannsynlig 

 
 

    

 
Sannsynlig 

  K1 M3   
 

Mindre 
sannsynlig 

 
 

 T3 M2  T5 K3 
M7   

E4 K4 
M9 E3 

 

 
Lite sannsynlig 

 
 

 M11   E5 
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Mål 4: 
 
Meteorologisk institutt skal bedre kunnskapen om dagens klima i Norge og om 
klimautviklingen i fortid og framtid 
 
 

 Ubetydelig Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

 
 

    

 
Meget 

sannsynlig 

 
 

    

 
Sannsynlig 

 M3 K1 M2  
E8 

 

 
Mindre 

sannsynlig 

 
 

T7 T2 
T4 E3 

 

T3 M7 M9 
K4  E4 E5 

 

 
Lite sannsynlig 

 
 

 M11 K3  T5 

 
 
 
Mål 5: 
 
Meteorologisk institutt skal være pålitelig og tilgjengelig og relevant i all kommunikasjon 
 
Forståelse av målet: Dekker også formidlingen av varslene.  
 
 

 Ubetydelig Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

 
 

    

 
Meget 

sannsynlig 

 
 

    

 
Sannsynlig 

 T6 T1 K1 
K3 M3 

 M5 

 
Mindre 

sannsynlig 

 
 

  T2  T4 K2  
M4  M7  

M10 
E3 

M1 M8 

 
Lite sannsynlig 

 
 

  K4 M6 E2 
M11 

E6 E7 
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4.4 Totalvurdering av hendelsene 

 
I metodikken gis hendelsene poeng ut fra følgende skala: 
 

 Ubetydelig Lav Moderat Alvorlig Svært 
alvorlig 

 
Svært 

sannsynlig 

5 10 15 20 25 

 
Meget 

sannsynlig 

4 8 12 16 20 

 
Sannsynlig 

3 6 9 12 15 
 

Mindre 
sannsynlig 

2 4 6 8 10 

 
Lite sannsynlig 

1 2 3 4 5 
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4.5 Poengmatrise for hendelsene  

 Mål 1 Mål 2 Mål 3 Mål 4 Mål 5 Sum 
2013 

Sum 
2012 

T1 8 8   9 25 17 
T2 8   6 8 22 30 
T3 3  6 8  17 26 
T4 8   6 8 22 26 
T5  8 8 5  21 30 
T6 12 12   6 30 30 
T7 8 10  4  22 22 
        

K1 9 6 9 9 9 42 39 
K2 8    8 16 24 
K3 16 8 8 4 9 45 60 
K4 ny 9 4 8 8 4 33 - 
        
M1 10    10 20 20 
M2 4  6 9  19 14 
M3 9 6 9 6 9 39 38 
M4     8 8 8 
M5     15 15 15 
M6  3   4 7 14 
M7 8 8 8 8 8 40 40 
M8 10    10 20 18 
M9   8 8  16 32 
M10     8 8 12 
M11  3 3 3 5 14 14 
        
E1 E       

L 
I       M I       N E      R T - 16 

E2     5 5 13 
E3  4 8 6 8 26 24 
E4 4 6 8 8  26 26 
E5 ny 6 8 5 8  27 - 
E6 ny 5 5   5 15 - 
E7 ny 4 2    6 - 
E8 ny    12  12 - 
Sum 
2013 

149 101 94 118 156   

2012 131 89 107 114 159   
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4.5.1 Gjennomgang av matrisen 

Som følge av at det er introdusert nye risikoer i matrisen, er det litt flere poeng i 2013 enn hva 
det var i 2012, for målene 1, 2 og 4.  Det er fremdeles målene 1 (Meteorologisk institutt skal øke 
kvaliteten på varslene for vær, hav og miljø) og 5 (Meteorologisk institutt skal være pålitelig og 
tilgjengelig og relevant i all kommunikasjon) som har høyest skår i forbindelse med risiko for 
ikke å nå målene som departementet har satt.  
 
Antallet hendelser som representerer en så stor risiko at de oppnår mer enn 12 poeng og 
havner på rød plass i matrisen er redusert fra åtte til fire:  
1. K 3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse 
2. T 6 Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker  
3. M5 En krisesituasjon forsterkes pga dårlig mediehåndtering fra METs side 
4. E8 Norsk klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes 
 
Elleve hendelser har oppnådd redusert risiko siden forrige analyse: Dette gjelder hendelsene T2 
– T5, K2 – K3, M 6 og M9 – M10 samt hendelse E2 
 
Seks hendelser har oppnådd økt risiko siden forrige analyse: T1, K1, M2 – M3 samt M8, og E3.  
 
Sju hendelser har ikke endret status siden forrige analyse: T6 – T7, M1, M4 – M5, M7, M11 og 
E4.  
 
Matrisen over viser at kompetanse fremdeles er instituttets akilleshæl, sammen med mulighet 
for svikt i rutiner – hvilket også kan tenkes å henge sammen med kompetanse / forståelse for 
det arbeidet som gjøres. Det er likevel en nedgang i risikoen for langvarig og gjennomgående 
mangel på nøkkelkompetanse. Instituttet har iverksatt tiltak for å bli en mer attraktiv 
arbeidsplass (møteplasser på tvers, nye oppgaver for deler av meteorologgruppen, 
markedsføring av instituttet som en foregangsetat for frie data, ny kantine på Blinderns etc.). 
Det er uvisst om det er dette eller annet som har slått til, men det er ikke like store 
rekrutteringsutfordringer som tidligere. 
 
Tekniske anskaffelser, bedring av rutiner, samarbeid med SMHI etc. har senket risikoen for en 
del tekniske forhold. 
 
Implementering av budsjetterings- og rapporteringssystem (BizView), samt styring av instituttets 
økonomi- og regnskapsfunksjon med en økonomidirektør, har redusert risikoen for at rutiner ved 
budsjett- og regnskapsrapportering svikter og for at regnskapene ikke fyller Statens krav. 
 

4.5.2 Hendelser med rød skår som er eliminert  

 
Mål 2:  
K3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse: Rekrutteringen av kompetent personell har 
gått lettere, og hendelsen er flyttet til gul rute Mindre sannsynlig/Alvorlig. 
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Mål 3:  
M9 Administrative rutiner for budsjett- og regnskapsrapportering svikter og T5 Varig tap av data: 
Risikoen ved hendelse M9 er generelt redusert som følge av at instituttet rekrutterte ny 
økonomidirektør i mars 2013, og således har styrket både kompetanse og arbeidskapasitet 
betydelig på området. Hendelsen er derfor flyttet til gul rute Mindre sannsynlig/Alvorlig. Risiko 
for hendelse T5 er redusert som følge av anskaffelse av ny back up robot. Den er således flyttet 
til gul rute Mindre sannsynlig/Alvorlig. Back up roboten har flyttet T5 ned en plass i tabellen for 
mål 4. 
 
Mål 4:  
M9 og T3 Begrenset tilgang på datakraft: Risikoen for hendelse T3 er redusert og er flyttet til gul 
rute Mindre sannsynlig/Alvorlig. Årsaken er at instituttet har betydelig flere regneressurser enn 
ved forrige analysetidspunkt. Instituttet utnytter ikke regnekapasiteten fullt ut pr i dag. Hendelse 
M9 er forklart over. 
 
Mål 5:  
K3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse, T4 Redusert tilgjengelighet av data og 
produkter eller misbruk av instituttets infrastruktur og M10 Regnskapet fyller ikke Statens krav: 
K3 er redusert med samme begrunnelse som for mål 2 over. Og flyttet til gul rute 
Sannsynlig/Moderat. Begrunnelsen for reduksjon for risiko i hendelse M10 er den samme som 
for M9 over. Hendelsen er flyttet til gul rute Mindre sannsynlig/Alvorlig. Anbefalte tiltak etter den 
eksterne analysen av vårt 
nettverk er i all hovedsak gjennomført og dette senker risikoen for hendelse T4, og flytter den til 
gul rute Mindre sannsynlig/Alvorlig.  
 

4.5.3 Topp prioriterte hendelser i 2013 (30 poeng eller mer):  

1. K 3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse (mister sentrale medarbeidere, 
greier ikke å rekruttere eller greier ikke å tilføre medarbeiderne rett kompetanse) fikk 
kun én rød plassering, to færre enn i fjor. Poengsummen er redusert fra 60 til 45. Det er 
likevel den hendelsen som er forbundet med størst risiko ved instituttet, og således en 
hendelse som bør overvåkes nøye. 

2. K1 Etterspurte data, tjenester eller produkter utvikles ikke eller leveres ikke som følge 
av at vi ikke prioriterer instituttets eksisterende kompetanse/ressurser riktig fikk ingen 
rød skår, men har oppnådd poeng på alle målene. Hendelsen økte dessuten sin 
poengsum fra i fjor til i år, fra 39 til 42 poeng. Dette skyldes bla at tjenesten Halo er 
levert siden forrige analyse.  

3. M7 For dårlige rutiner ved endringer av systemer som inngår i produksjonen fikk ingen 
røde skår, men risikovurderingen er den samme som i forrige analyse; 40 poeng.  

4. M3 Menneskelig svikt fikk heller ingen røde plasseringer i 2013, men poengsummen 
økte fra 38 til 39 poeng; en ren justering på mål 5. 

5. K4 Interne strukturer hemmer kreativitet og innovasjon er en ny hendelse i 
risikomatrisen. Instituttet står overfor store utfordringer når det gjelder å betjene sine 
brukere, i tråd med samfunnsutviklingen. Hendelsen fikk ingen røde skår, men samlet 
poeng på alle målene. 

6. T 6 Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker 
fikk to røde plasseringer i år, og 30 poeng. Hendelsen anses som en «rød risiko» for 
både værvarslings- og observasjonsmålet. 

 
I tillegg må hendelsene M5 og E8 prioriteres: M5 En krisesituasjon forsterkes pga dårlig 
mediehåndtering fra METs side oppnådde 15 poeng og rød plassering på mål 5. E8 Norsk 
klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes: Hendelsen ansees som «rød risiko» for 
klimamålet. 
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4.6  Tiltak rettet mot de topp-prioriterte hendelsene 

 
Instituttet velger å følge opp / utarbeide tiltak for hendelser som har én råd skår eller mer i 
matrisen, eller som har oppnådd 30 poeng eller mer. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse K1 Etterspurte data, tjenester eller produkter utvikles 
ikke eller leveres ikke som følge av at vi ikke prioriterer instituttets eksisterende 
kompetanse/ressurser riktig. 
 
Instituttet står overfor store utfordringer når det gjelder å betjene sine brukere, i tråd med 
samfunnsutviklingen. Risikoen for å komme dårlig ut her økte i og med lansering av tjenesten 
Halo, i 2013. Hendelse K1 henger også sammen med etableringen av det lenge planlagte 
Norsk senter for klimatjenester (eller Klimatjenestesenteret, KTS). Det er flere 
samarbeidspartnere inne i prosjektet, med ulike meninger om hva senteret skal være, på 
hvilken måte brukerne skal betjenes og hvem som skal definere brukerbehovene. Tjenesten 
BarentsWatch har også kommet i drift i løpet av perioden siden forrige analyse. Tiltaket er 
bestemt fra politisk hold, og Meteorologisk institutt er en viktig bidragsyter inn i tjenesten. 
 
Nyetableringer av typen nevnt over krever utvikling av produkter og tjenester. Det er mange 
bruker med forventinger og behov, det er knappe ressurser på FoU, i Metklim og på IT, i 
forhold. Dette fører til interne dragkamper om ressurser, og problemer med å prioritere mellom 
mange viktige tiltak og utviklingsoppgaver. 
 
Instituttet anser det som svært viktig å betjene de offentlige samarbeidspartnerne sine på en 
god måte, etter som våre tjenester avgjør hvorvidt de kan gjøre en god jobb. 

1. Ansette egne meteorologer med et spesielt ansvar for instituttets offentlige 
samarbeidspartnere. 

2. Iverksette tiltak som skjermer dagtiden av delte stillinger for statsmeteorologene 
3. Øke attraktiviteten på de rene dagtidsstillingene for medarbeidere med geofaglig 

utdanning 
4. Prioritere alle FoU-oppdrag for å forbedre kjernetjenesten tydeligere 
5. Utnytte alle kommende synergier mellom produksjonen for yr.no, halo.met.no, 

barentswatch.no og KTS 
 
Se også Tiltak 2: 1-3 for K3 under. 
 
Ansvarlig for gjennomføring: Metklimdirektør, FoU-direktør, IT-direktør 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse K3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse 
(mister sentrale medarbeidere, greier ikke å rekruttere eller greier ikke å tilføre medarbeiderne 
rett kompetanse) 
 
Flere av tiltakene vil redusere risiko og konsekvens for begge disse hendelsene, og de 
presenteres derfor samlet. Tiltakene vil prioriteres og velges i henhold til en analyse av 
situasjonen, samt på bakgrunn av kunnskap om prioriteringer og ønsker fra dagens og 
morgendagens medarbeidere. 
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Tiltak 1: Benytte eksisterende kunnskap til forbedring 
 
Gjennomføre og følge opp resultatene av arbeidsmiljøkartleggingen som skal gjennomføres 
høsten 2013. Utarbeide og gjennomføre tiltak innen områder med stort forbedringspotensial.       
 
Ansvarlig for gjennomføring: Divisjonsdirektørene. 
  
Tiltak 2: Bedre organisering og oppfølging 
 

1. Tydelige og konsistente prioriteringer fra ledelsen 
 

2. Gjennomføringen av alle typer prosjekter ved instituttet profesjonaliseres.  
3. IT-interne prosjekter prioriteres ut fra å klare å opprettholde prioritert produksjon.  

a. Større involvering av medarbeidere i oppstartfasen av prosjekter 
b. Økt bruk av prosjektteam og færre enkeltpersonsprosjekter 
c. Prosjektmedarbeidere deltar i hele prosjektprosessen fra initiering til 

implementering, for å skape større eierskap 
d. Øke bruken av iterative metoder i utviklingsprosjektene 
e. Tettere samarbeid mellom utvikling og drift 
f. Perioder med intensivt arbeid og fokusering i prosjektene 

4. Fleksible arbeidstidsordninger 
a. Mulighet for fjernarbeid 
b. Tilpassing av arbeidstid til familiesituasjonen så langt tjenesten tillater det 

5. Turnustjeneste med tilstrekkelig kontorvakt 
6. Iverksette tiltak som dupliserer og sprer viktig kompetanse på flere medarbeidere 

 
Ansvarlig for gjennomføring: Avdelingsdirektør i berørt divisjon. 
Tiltak 3: Økt fokus på kompetanseutvikling 
 

1. Forbedre opplærings- og utviklingsplaner 
a. Sørge for tilgang på nødvendige kurs og opplæring 
b. Fokus på kompetansebehov i medarbeidersamtaler  
c. Sørge for verktøy som gir meteorologene tilbakemelding på egen varsling 
d. Tilrettelegge ytterligere for samarbeid på tvers, i den hensikt at medarbeidere 

kan lære av hverandre 
2. Øket fokus på lederutvikling 

a. Opprette en egen MET Lederskole, for nåværende ledere og medarbeidere 
som ønsker å bli ledere på sikt 

b. Sørge for en kontinuerlig faglig oppfølging av de to øverste ledernivåene ved 
instituttet 

c. Øke antallet ledersamlinger, bla for å bedre kommunikasjonsflyten og 
samarbeidet på tvers 

 
Ansvarlig for gjennomføring: Avdelingsdirektør i berørt divisjon. 
 
Tiltak 4: Personlig utvikling 
 

1. Økt fokus på egenutvikling 
a. Spesielt fokus på egenutvikling i medarbeidersamtaler  
b. Fortsette instituttets årlige Knutepunkt i den hensikt å gi påfyll som ikke er 

relatert til de fagene som utøves ved instituttet 
2. Gode IT-løsninger (maskiner, linjer, kapasitet)  

a. Tilby et godt personlig utstyr, tilpasset både arbeidsplassen og fjernarbeid 
b. Tilby et godt (maskinmessig) utviklingsmiljø. 
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3. Styrke personlig utvikling, fokus på interne og eksterne kurs, seminar, fagmøter, 
konferanser i både inn- og utland. 

a. Øke deltagelsen på fagseminar og konferanser. 
b. Fortsatt tilby mulighet for og stimulere til å ta kurs ved aktuelle universiteter og 

høgskoler 
c. Deltagelse i fri programvareprosjekter 

 
Tiltak 5: Lønn og sosiale goder 
 

1. Mulighet for høy lønn basert på faglig dyktighet og nytteverdi for instituttet 
2. Mulighet for engangs bonus i forbindelse med fremragende arbeid med enkeltsaker. 

 
Ansvarlig for gjennomføring: Avdelingsdirektør i berørt divisjon. 
 
Tiltak 6: Bedre og forenkle rekrutteringsprosessen 
 

1. Profesjonalisering av ordinære tilsettingsprosesser og generell markedsføring mot 
interessante grupper 

a. Benytte profesjonelle firmaer i rekrutteringsprosessen for stillinger hvor 
rekruttering er vanskelig  

b. Profilere bedre fordelene ved å jobbe hos oss (pensjonsordninger, reise, 
mulighet til opplæring i utlandet, samfunnsnytte, arbeidsplass med godt 
omdømme, elbil-ladeplass) 

c. Fremheve miljø- og samfunnsnyttig profil 
d. Bruke elektroniske kanaler som særlig brukes av interessante kandidater. 

2. Satse sterkere på å rekruttere fra Norden (spesielt Sverige) og Europa 
 
Ansvarlig for gjennomføring: Avdelingsdirektør i berørt divisjon. 
 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M7 For dårlige rutiner ved endringer av systemer som 
inngår i produksjonen 

1. Nye IT-systemer som skal i operativ drift skal dokumenteres og testes før overlevering 
til IT-drift. Testing og operativ dokumentasjon godkjennes av driftsstyret for systemet 
(leder for Avdeling for service og drift dersom ikke annet er bestemt). 

2. Ved endringer i operative IT-systemer skal testing gjennomføres og dokumentasjon 
oppdateres, og det skal være mulig for Avdeling for service og drift å legge tilbake til 
forrige versjon. Testing og operativ dokumentasjon godkjennes av driftsstyret for 
systemet (leder for Avdeling for service og drift dersom ikke annet er bestemt). 

3. Endringer i operasjonelle modeller (atmosfære, bølge, hav) skal testes på godkjente 
testdatasett og/eller kjøres parallelt med produksjonen i en periode bestemt av aktuelle 
avdelingsleder i FoU. Endringen godkjennes av avdelingsleder.  

4. Duplisering, dokumentasjon og testing av sentrale innsamlingssystem for 
observasjoner, spesielt systemene for innsamling fra Ishavet. 

5. Utarbeide krise/beredskapsplaner som sikrer fortsatt produksjon av prioriterte systemer 
ved større avvik. 

6. Sørge for informasjon til meteorologer og sluttbrukere om konsekvenser av endringer. 
 
Ansvarlig for gjennomføring: IT-direktør (1, 2, 5, 6), Forskningsdirektør (3, 6), Metklimdirektør (4, 
5).  
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Risikoreduserende tiltak for hendelse M3 Menneskelig svikt 
 
Menneskelig svikt er vanskelig å komme unna så lenge mennesker er involvert i produksjonen. 
Instituttet antar at tiltakene som er skissert for hendelsene K1 og K3 også vil virke inn på 
hendelse M3. 
 
Ansvarlig for gjennomføring: Avdelingsdirektør i berørt divisjon. 
 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse K4 Interne strukturer hemmer kreativitet og innovasjon  
 
Dette er en ny hendelse i risikomatrisen, henger delvis sammen med K1 Etterspurte data, 
tjenester eller produkter utvikles ikke eller leveres ikke som følge av at vi ikke prioriterer 
instituttets eksisterende kompetanse/ressurser riktig. Hendelsen henger også nøye sammen 
med det som skjer i forbindelse med instituttets forskningsaktiviteter. 
 

1. Ta hensyn til kreativitet og gruppedynamikk når det nedsettes nye prosjektgrupper 
2. Leie inn eksterne konsulenter som kan bidra med nye metoder og nye tenkemåter, i 

forbindelse med enkeltprosjekter (og dra nytte av dette i videre arbeid) 
3. Prioritere videreutdanning og studieturer etc. som kan bringe nye idéer til instituttet 
4. Anerkjenne behovet for idétid, og etablere møteplasser hvor kreative tanker kan 

blandes med kaffe og overraskelser 
5. Fortsette instituttets årlige Knutepunkt, i den hensikt å øke kontakt og samarbeid på 

tvers. 
 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse T 6 Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge 
av bygging av vindmølleparker fikk to røde plasseringer i år, og 30 poeng.  
 
Bygging av vindmølleparker er en trussel mot eksisterende værradaranlegg. Parkene er 
attraktive for kommunene, som derfor jobber hardt for å få dispensasjoner som gjør det mulig 
for dem å etablere vindmølleparker som forstyrrer signalene for værradarene. Fra og med 2012 
har instituttet innarbeidet eksklusjonssoner i avtalevilkårene som inngås med den enkelte 
kommune. Dette innebærer at bygging av framtidige vindmøller innenfor en radius av 5 km fra 
værradaren forhindres. I tillegg inneholder avtalen en passus om en sone på 20 km hvor det 
skal gjøres en særskilt vurdering før en eventuell tillatelse til bygging av vindmøllepark gis. Når 
det gjelder allerede etablerte radarer fortsetter instituttet samarbeidet med KD. 
 
Ansvarlig for gjennomføring: Direktør, Metklimdirektør 
 
I tillegg må risikoreduserende tiltak for ytterligere to hendelser prioriteres: 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M5 En krisesituasjon forsterkes pga dårlig 
mediehåndtering fra METs side prioriteres.  
 
Hendelsen oppnådde 15 poeng og rød plassering på mål 5. Øvelser er avholdt, men instituttet 
har ingen trening i å være på bad guy-siden av mikrofonen. 
 

1. Arrangere flere medieøvelser i forbindelse med instituttets arbeid med sikkerhet og 
beredskap. 
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Risikoreduserende tiltak for hendelse E8 Norsk klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes: 
Stortingsmelding 33 om Klimatilpasning i Norge fastslår at Norsk senter for klimatjenester er 
etablert under Meteorologisk institutt i samarbeid med Norges vassdrags- og energidirektorat og 
Bjerknessenteret. Etablering av Norsk senter for klimatjenester er krevende og setter høye krav 
til faglig innhold, god koordinering og ledelse.  
 

1. Det ansettes en leder for senteret med høy klimafaglig kompetanse som er høyt 
respektert i alle samarbeidende institusjoner 

 

4.7  Analyse av risikoreduserende tiltak for topphendelsene og 
hendelser med rød skår 

 
Det er utarbeidet tiltak for hendelsene K1, K3 (og dermed M3), K4, M5, M7, T6,  
 
Risikoreduksjon 
Hendelse K1 Utvikling av IT-verktøy og fagmetodikk forsinkes som følge av at vi ikke nyttiggjør 
oss instituttets eksisterende kompetanse Tiltakene for hendelsen vil virke inn på alle mål, med 
unntak av mål 2, og flytte dem én rute ned, til Mindre sannsynlig/Moderat. 
 
Hendelse K3 Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse Tiltakene for denne hendelsen er 
situasjonsavhengige, og det er vanskelig å si noe om effekten av enkelttiltak. Vi tar derfor ikke 
med disse i analysen av risikoreduserende tiltak. 
 
Hendelse M7 For dårlige rutiner ved endringer av systemer som inngår i produksjonen 
Tiltakene er iverksatt, men ikke alle endringene blir håndtert på riktig måte Når 
endringshåndteringen fungerer kan effekten settes ned noe mht sannsynlighet for alle målene. 
Dette vil føre hendelsen 1 rute ned i matrisen for alle målene. 
 
Hendelse M3 Menneskelig svikt Instituttet antar at tiltakene som er skissert for hendelsene K1 
og K3 også vil virke inn på hendelse M3, særlig mht. Mål 1, 3 og 5. 
 
Hendelse K4 Interne strukturer hemmer kreativitet og innovasjon Tiltak her vil først og fremst 
påvirke målene1, 3 og 4. Det er rimelig å anta at målene 3 og 4, som omfatter medarbeidere 
som ikke bundet opp i turnus, vil kunne få størst effekt av tiltakene. Da kan risikoen flyttes ett 
hakk ned for disse to målene, til Mindre sannsynlig/Alvorlig. For Mål 1 kan risikoen kanskje også 
falle én rute, til Mindre sannsynlig/Moderat. 
 
Hendelse M5 En krisesituasjon forsterkes pga dårlig mediehåndtering fra METs side 
Effekten av et tiltak for M5 er vanskelig å forutsi, men sannsynligheten for dårlig håndtering av 
en krisesituasjon bør minke som følge av øvelse, så framt organisasjonen fortsetter å holde 
fokus på kriser, og fortsetter med øvelser. Hendelsen vil således kunne flyttes en rute ned i 
skjemaet (Svært alvorlig/Mindre sannsynlig), til gult. 
 
Hendelse T6 Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker 
Hendelsen gjelder kun for allerede etablerte radarer. At Meteorologisk institutt gjør hva 
instituttet kan i forhold til denne hendelsen, trenger ikke å endre på noe. I beste fall kan 
hendelsen flyttes en rute ned for målene 1 og 2.  
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Hendelse E8 Norsk klimatjenestesenter forsinkes eller mislykkes Ansettelse av dyktig leder 
forventes å redusere sannsynlighet for å mislykkes slik at hendelsen kan flyttes en rute ned i 
matrisen 
 
Dette gir følgende tabell for å sammenligne risiko før tiltak med risiko etter tiltak:    
 
 

Hendelse Mål 1 Mål 2 Mål 3 Mål 4 Mål 5 Sum 
       

K1 før tiltak 9 6 9 9 9 42 
K1 etter tiltak 6 6 6 6 6 30 

       
M3 før tiltak 9 6 9 6 9 39 
M3 etter tiltak 6 6 6 6 6 30 

       
M7 før tiltak 8 8 8 8 8 32 
M7 etter tiltak 4 4 4 4 4 30 

       
K4 før tiltak 9 4 8 8 4 33 
K4 etter tiltak 6 4 4 4 4 22 
       
M5 før tiltak      15 15 
M5 etter tiltak     10 10 
       
T6 før tiltak 12 12   6 30 
T6 etter tiltak 8 8   6 22 
       
E8 før tiltak    12  12 
E8 etter tiltak    8  8 

 
Totale risikopoeng for hendelsene før og etter tiltak (tiltak for K3 utelatt): 
 

 Mål 1 Mål 2 Mål 3 Mål 4 Mål 5 
      

Før tiltak 149 101 94 118 156 
      

Etter tiltak 132 93 80 103 141 
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Vedlegg 
 
A Endringer i risiko 2012-13 – 2013-14 
 
I analysen for 2012-2013 ble det utarbeidet tiltak for hendelsene K1, K3, M5, M7, M9, M10, T3, 
T4, T5og T6. Det ble ikke utarbeidet spesielle tiltak for M3, fordi instituttet antok at tiltakene for 
K1 og K3 ville ha betydning for hendelse M3.  
 
Sammenheng mellom M7 og T1/T ble også bemerket: (…siden teknisk svikt kan skyldes 
manglende rutiner ved endringer (uten at det trenger å være slik). Enkelte tiltak for M7 vil derfor 
også virke positivt på T1 og T2. Spesifikt vil tiltak 4 under M7 virke risikoreduserende for T2 
under mål 2.) 
 
For hendelsene K1 og K3 samt M3 er det laget et sett av tiltak. Noen av tiltakene iverksettes 
løpende. Andre vil ikke bli benyttet i første omgang, men det er virkemidler som kan benyttes i 
gitte situasjoner. Flere av tiltakene ble gjennomført og har fått effekt, men strykes ikke fra listen 
da det kan være aktuelt å gjenta disse på et senere tidspunkt. En del av tiltakene vil gå mot 
enkeltpersoner. Her må divisjonsleder vurdere når tiltak skal benyttes, og hvilke tiltak vil 
avhenge av den enkeltes situasjon.  
 
A.1 Tiltak rettet mot de topp-prioriterte hendelsene 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelsene K1 og K3 Utvikling av IT-verktøy og fagmetodikk 
forsinkes som følge av at vi ikke nyttiggjør oss instituttets eksisterende kompetanse og 
Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse (mister sentrale medarbeidere, greier ikke å 
rekruttere eller greier ikke å tilføre medarbeiderne rett kompetanse) samt M3 menneskelig svikt 
Fra analysen 2012: «Tiltakene for disse hendelsene er situasjonsavhengig, og det er derfor 
vanskelig å si noe om effekten av enkelttiltak. Vi tar derfor ikke med disse i analysen av 
risikoreduserende tiltak.» 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M7 For dårlige rutiner ved endringer av systemer som 
inngår i produksjonen 
 
Fra analysen 2012: «Dersom alle disse tiltakene blir gjennomført kan tiltaket kan effekten 
settes til NOE mht sannsynlighet for alle målene. Dette vil føre hendelsen 1 rute ned i matrisen 
for alle målene.» 
 
Tiltak 

• Nye IT-systemer som skal i operativ drift skal dokumenteres og testes før overlevering 
til IT-drift. Testing og operativ dokumentasjon godkjennes av driftsstyret for systemet 
Kommentar: Gjennomført 

Ved endringer i operative IT-systemer skal testing gjennomføres og dokumentasjon oppdateres, 
og det skal være mulig for Avdeling for service og drift å legge tilbake til forrige versjon. Testing 
og operativ dokumentasjon godkjennes av driftsstyret for systemet 
Kommentar: Innført, men ikke alle endringer fanges opp. .  Instituttet kan fremdeles bli bedre 
på testing, her mangler retningslinjer og noe infrastruktur. 

• Endringer i operasjonelle modeller (atmosfære, bølge, hav) skal testes på godkjente 
testdatasett og/eller kjøres parallelt med produksjonen i en periode bestemt av aktuelle 
avdelingsleder i FoU. Endringen godkjennes av avdelingsleder.  
Kommentar: Gjennomført 
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• Duplisering, dokumentasjon og testing av sentrale innsamlingssystem for 
observasjoner, spesielt systemene for innsamling fra Ishavet. 
Kommentar: Gjennomført 

• Utarbeide krise/beredskapsplaner som sikrer fortsatt produksjon av prioriterte systemer 
ved større avvik. 
Kommentar: Gjennomført, men beredskapsplanene kan dokumenteres bedre 

• Sørge for informasjon til meteorologer og sluttbrukere om konsekvenser av endringer. 
Kommentar: Løpende aktivitet, som man alltid kan bli bedre på. 

 
Kommentar: Instituttet er godt i gang med alle aktiviteter fra fjorårets analyse, men risikoen 
vurderes likevel til samme plassering i matrisen som i fjor; 40 poeng.  
Konklusjon: Et område som må overvåkes kontinuerlig. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M9 Administrative rutiner for budsjett- og 
regnskapsrapportering svikter 
 
Fra analysen 2012: «Vellykket utvikling av forsystemer til økonomisystemet vil føre til at 
risikoen vil bli begrenset til sannsynlig og moderat.» 
 
Tiltak: 

1. Det utarbeides et timeføringssystem til bruk for alle typer forskningsoppdrag 
Kommentar: Gjennomført 

2. Det vurderes hvorvidt BizView er et tilfredsstillende system for prosjektoppfølging 
Kommentar: Gjennomført. BizView er tatt i bruk og vurderes til å være et godt system. 

 
Kommentar: Tiltakene er gjennomført, og hendelsen er flyttet fra rødt til gult i matrisen for de to 
målene det gjaldt. Poengsummen er halvert, fra 32 til 16 poeng. 
Konklusjon: Systemet er ennå forholdsvis nytt. Risikoen kan synke ytterligere, men mer 
erfaring med systemet er nødvendig for å kunne bedømme dette. Iverksatte tiltak fører risikoen i 
riktig retning i matrisen. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse T5 Varig tap av data 
 
Fra analysen 2012: «Tiltakene som settes inn for å redusere risikoen ved T5 vil føre hendelsen 
ned en rute i systemet, dvs. at konsekvensen forblir den samme, mens sannsynligheten for at 
det skal inntreffe reduseres.» 
 
Tiltak: 

1. Anskaffe nytt lagringssystem for back up og arkivering 
Kommentar: Bacupsystemet er anskaffet, arkivering gjenstår 

2. Oppdatere planen for back up og arkivering av instituttets data 
Kommentar: Under utarbeidelse 

3. Lage rutiner for regelmessig testing av berging av kritiske data 
Kommentar: Under utarbeidelse 

4. Revisjon av back up og berging 
Kommentar: Ikke påbegynt 

 
Kommentar: Hendelsen er redusert med ni poeng, fra 30 til 21. Den har beveget seg ned én 
rute for Mål 3 og 4, og ligger nå i gult område for alle de tre målene som hendelsen gjelder. 
Konklusjon: Iverksatte tiltak fører risikoen i riktig retning i matrisen. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse T6 Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge 
av bygging av vindmølleparker 
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Fra analysen 2012: «At Meteorologisk institutt gjør hva instituttet kan i forhold til denne 
hendelsen, trenger ikke å endre på noe. I beste fall kan hendelsen flyttes en rute ned for 
målene 1 og 2.» 
 
Tiltak: 

1. Fortsette oppfølgingen av ankesaken vedrørende utbygging av vindmøllepark. 
Kommentar: Løpende aktivitet. Følges opp. 

2. Arbeide for at WMO’s anbefalinger blir retningsgivende i Norge 
Kommentar: Løpende aktivitet. Følges opp. 

 
Kommentar: Kommentaren fra analysen for 2012 gjelder fremdeles, og poengsummen er den 
samme som i fjor; 30 poeng. Instituttet har imidlertid innført endringer i kontrakter som 
presenteres for fremtidige «værradarkommuner», som skal forhindre at vindmølleparker 
kommer for tett på i framtiden. 
Konklusjon: Saken må følges opp 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse T3 Begrenset tilgang på datakraft 
 
Fra analysen 2012: «Tiltaket, som går ut på å påvirke nasjonale myndigheter, vil bli fulgt opp, 
men det er vanskelig å anslå resultatene og hvorledes disse vil påvirke risikoanalysen.» 
 
Kommentar: I analyseperioden har instituttet anskaffet ny regnemaskin, og har pr. i dag (enn så 
lenge) uutnyttet kapasitet. Hendelsen er redusert fra totalt 26 til 17 poeng. 
Konklusjon: Iverksatte tiltak fører risikoen i riktig retning i matrisen.  
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse T4 Redusert tilgjengelighet av data og produkter eller 
misbruk av instituttets infrastruktur 
 
Fra analysen 2012: Effekten av tiltaket for T4 vil være størst for mål nr. 5, hvor hendelsen vil 
falle to ruter i systemet og dessuten flyttes en rute mot venstre. For de to andre målene vil 
hendelsen flytte seg en rute til venstre.» 
 
Tiltak: 

1. Overvåke bruken av data og produkter 
Kommentar: Følges ikke opp. Kostnaden er for stor i forhold til nytteverdien. 

2. Gjennomføre anbefalte tiltak etter den eksterne analysen av vårt nettverk  
Kommentar: Gjennomført 

3. Utarbeide IKT-sikkerhetsarkitektur for MET basert på Uninetts mal (UFS-122) og DIFIs 
arkitekturprinsipper 
Kommentar: IT-sikkerhetsleder er under ansettelse. Oppgaven hører inn under 
vedkommende. 

4.  Utarbeidet retningslinjer for risikovurdering av systemer som skal gjøres tilgjengelig for 
omverdenen 
Kommentar: IT-sikkerhetsleder er under ansettelse. Oppgaven hører inn under 
vedkommende. 

Kommentar: Risikoen har falt fra 26 til 22 poeng i perioden. 
Konklusjon: Iverksatte tiltak fører risikoen i riktig retning i matrisen. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M5 En krisesituasjon forsterkes pga dårlig 
mediehåndtering fra METs side 
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Fra analysen 2012: «Effekten av et tiltak for M5 er vanskelig å forutsi, men sannsynligheten for 
dårlig håndtering av en krisesituasjon bør minke som følge av det avholdte 
medietreningskurset, så framt organisasjonen fortsetter å holde fokus på kriser, og fortsetter 
med øvelser. Hendelsen vil således kunne flyttes en rute ned i skjemaet (Svært alvorlig/Mindre 
sannsynlig), til gult.» 
 
Tiltak: 

1. Gjennomføre og følge opp kriseøvelse mot media i 2011.  
Kommentar: Gjennomført 
 

Kommentar: Hendelsen har ikke endret status i skjemaet, til tross for gjennomført kriseseminar 
og økt fokus på krisehåndtering. Begrunnelsen er behovet for mer øvelse/trening. Hendelsen vil 
derfor følges opp, med fortsatt fokus, enkle øvelser og med en større generell kriseøvelse i 
inneværende periode. 
Konklusjon: Et område som må overvåkes kontinuerlig. 
 
Risikoreduserende tiltak for hendelse M10 Regnskapet fyller ikke Statens krav 
 
Fra analysen 2012: «Hendelsen kan i første omgang flyttes ned en rute, til Moderat/ 
Sannsynlig. Det betyr at hendelsen flyttes fra rød til gul rute, og endrer poengstatus fra 12 til 9 
poeng, som følge av at ny administrasjonsdirektør ansettes.» 
 
Tiltak: 

1. Sørge for riktig kompetanse og kapasitet i Regnskapsseksjonen 
Kommentar: Løpende. Ny økonomidirektør har startet. 

2. Sørge for at retningslinjer etterleves 
Kommentar: Løpende 

3. Utarbeide rutiner og systemer for økonomiplanlegging og –oppfølging 
Kommentar: Løpende 

 
Kommentar: Ansettelse av ny økonomidirektør har økt kapasiteten og styrket kompetansen på 
økonomi- og regnskapsområdet. I tillegg ble det gjort gode forbedringer i siste del av 2012 som 
resulterte i en høyere kvalitet på årsregnskapet for 2012. Hendelsen er flyttet fra rødt til gult felt, 
og er reduser fra 12 til åtte poeng. 
 
A 2 Andre iverksatte tiltak  
 
I tillegg til arbeidet med de prioriterte hendelsene i analyseperioden 2012 – 2013, er det innført 
andre tiltak i forhold til risikoer med lavere prioritet. 
 
Tekniske forhold - T 
 
T1  Kortvarig (< 3 timer) svikt i tekniske systemer  
Kommentar: Risikoen har økt i perioden. Mål 1 og 2 var ikke sett i forhold til denne risikoen i 

2012. Uvisst hvorfor. Risikobedømmelsen virker mer korrekt pr i dag. 
 
T2  Langvarig (> 3 timer) svikt i tekniske systemer  
T3  Begrenset tilgang på datakraft  
T4  Redusert tilgjengelighet av data og produkter eller misbruk av instituttets infrastruktur 
T5  Varig tap av data  
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Kommentar: Risiko redusert, bla som følge av økt lagringskapasitet og samarbeidet med 
SMHI. Når samarbeidet med SMHI blir operasjonelt, og når Datahall B står ferdig (i løpet 
av inneværende analyseperiode) vil dette ha ytterligere innvirkning på risikoen. 

 
T6  Redusert kvalitet på radarobservasjoner som følge av bygging av vindmølleparker.  
Kommentar: Kommentert i selve analysen 
 
T7  Forsinkelser i utbygging av radarnettverket  
Kommentar: Uendret risiko. Aktivitet og progresjon i hht oppsatte planer. 
 
Kompetanse - K 
 
K1  Utvikling av IT-verktøy og fagmetodikk forsinkes som følge av at vi ikke nyttiggjør oss 

instituttets eksisterende kompetanse. 
K2  Akutt manglende nøkkelkompetanse 
K3  Gjennomgående manglende nøkkelkompetanse  
Kommentar: Det gjennomføres aktiviteter rettet mot opplæring, utvikling, lederutvikling, 
rekruttering, omdømme (som arbeidsplass), lønnsfastsettelse og tilgang til teknologisk utstyr. 
Om tiltakene virker er vanskelig å avgjøre, men K2 og K3 har fått færre poeng i 2013 – 2014-
analysen, enn hva de fikk i foregående periode. 
 
Systemsvikt eller menneskelig svikt - M 
 
M1  Svikt i varsling av ekstremsituasjoner 
Kommentar: Tiltak på formidlingssiden gjennomført. Se også M2 under. Risiko uendret. 
 
M2  Instituttet bruker ikke de beste modellene 
Kommentar: Instituttet går over til én modell høsten 2013: AROME Norway. Å ta i bruk en ny 

modell har imidlertid økt risikoen noe fra forrige analyse. 
 
M3  Menneskelig svikt 
Kommentar: Kommentert i selve analysen 
 
M4  Vårt personale er for lite kritiske i forhold til hvordan de eksponerer seg i media, eller at 

atferdsgrenser overskrides 
Kommentar: Etiske retningslinjer er utformet. Et spill er produsert for å holde retningslinjene 

levende blant de ansatte. Risiko undret. 
 
M5  En krisesituasjon forsterkes pga dårlig mediehåndtering fra METs side 
Kommentar: Kommentert i selve analysen 
 
M6  Oppfyller ikke lov om offentlige anskaffelser 
Kommentar: Anskaffelsesstrategi utarbeidet, anskaffelsesgruppe nedsatt. Jurist med ansvar 

for anskaffelser ansatt. Risiko halvert, fra 14 til 7 poeng. 
 
M7  For dårlige rutiner ved endringer av systemer som inngår i produksjonen  
Kommentar: Kommentert i selve analysen 
 
M8  Mister sertifiseringene for flyværtjenesten 
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Kommentar: Arbeider aktivt med og følger opp Københavndeklarasjonen. Risiko noe økt i 
forhold til forrige analyse, fra 18 til 20 poeng. 

 
M9  Administrative rutiner for budsjett- og regnskapsrapportering svikter  
M10  Regnskapet fyller ikke Kunnskapsdepartementets eller Riksrevisjonens krav  
Kommentar: Ansettelse av økonomidirektør og innføring av prosjektstyringsverktøy har senket 

risikoen på begge punkter, fra hhv 32 til 16 og12 til 8 poeng. 
 
M11 Misligheter knyttet til økonomiske eller faglige forhold  
Kommentar: Etiske retningslinjer innført og kapasiteten på Økonomi er økt. Kan likevel tenkes 

å forekomme. Uendret risiko; 14 poeng. 
 
M12  Brudd på instituttets etiske retningslinjer  
Kommentar: Anser at andre hendelser i risikoanalysen dekker opp dette. Hendelsen fjernes. 
 
Samarbeid - S 
 
S1  Begrensninger i Norges samarbeid med EU 
Kommentar: Spesifikke tiltak iverksatt Saken løst, og kan elimineres fra analysen. 
 
S2  Avtalen med NRK opphører 
Kommentar: Begge parter har mye å tape på at samarbeidet opphører. Det kan likevel skje 

(f.eks som følge av politiske vedtak). Instituttet har derfor sørget for andre kanaler ut til 
publikum, bla. barentswatch.no. Risiko redusert 

 
S3  Svikt i relasjoner med samarbeidspartnere 
Kommentar: Risiko noe økt, f.eks som følge av halolanseringen, og forventinger som er knyttet 

opp mot denne kanalen. 
 
S4  Redusert tilfang eller forsinket ferdigstillelse av eksternt finansierte aktiviteter 
Kommentar: Svært mange eksterne faktorer kan bidra til å avgjøre dette. Risikoen er uendret i 

forhold til forrige analyseperiode. Situasjonen er mao ikke forverret. 
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5 Observasjonsnettet pr. 31.12.2013 

5.1 Det bakkebaserte stasjonsnettet 

Antall automatiske værstasjoner (AVS) har økt betydelig gjennom de senere år. Tilsvarende har 
antallet helt manuelle stasjoner, minsket. Pr. 31.12.2013 får vi inn data fra et stasjonsnettverk 
som består av 377 meteorologiske observasjonsstasjoner på land, hvorav 194 stasjoner eies av 
eksterne samarbeidspartnere. Av disse 377 meteorologiske observasjonsstasjonene er 14 
manuelle og 363 automatiske. I tillegg får vi inn observasjoner fra 25 plattformer og skip, og 311 
manuelle nedbørstasjoner. 87 av de manuelle nedbørstasjonene finansieres av eksterne 
samarbeidspartnere. 
 
MET samarbeider med en rekke eksterne partnere om observasjoner, for eksempel Forsvaret, 
Avinor, kommuner, Statens vegvesen, Jernbaneverket, Bioforsk, NVE, en rekke 
energiselskaper, med flere. Observasjonstjenester er ansvarlig for å ivareta dette samarbeidet. 
 
Radiosonde: 
MET driver seks radiosondestasjoner på henholdsvis Jan Mayen, Bjørnøya, Bodø, Ørland, Sola 
og Ekofisk. Dessuten henter vi dataene fra radiosondestasjonen som Alfred-Wegener-Institut 
für Polar- und Meeresforschung driver i Ny-Ålesund. 
 
Satellitt: 
Vi har to ulike nedlesningssystemer for meteorologiske satellittdata. Det ene benyttes for 
nedlesning fra polar-banesatellitter. Det andre henter ned en felles datastrøm (EumetCast), som 
inneholder en mengde ulike typer satellittdata fra EUMETSAT og deres samarbeidspartnere. 
Norge er også medlem av den europeiske organisasjonen EUMETSAT, en organisasjon for 
meteorologiske satellitter finansiert av medlemslandene.  
 
Radar: 
MET har som mål å etablere et landsdekkende nettverk av værradarer, og for å oppnå en 
akseptabel dekning er det behov for totalt 13 værradarer i Norge. Pr. 31.12.2012 har vi 9 
radarstasjoner i drift i Norge. Stadig større resurser går med til drift og vedlikehold av 
radarnettverket etter hvert som antallet radar stiger. 
 
Andre systemer: 
Det hentes inn meteorologiske data fra sivil luftfart (AMDAR (vind, temperatur)) og 
fuktighetsdata fra Statens Kartverks GPS-stasjoner (E-GVAP). met.no mottar også lyndata 
gjennom et samarbeid med SINTEF-Energi/Statnett. 
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5.2 Værstasjoner 

Følgende 12 nye automatiske værstasjoner ble satt i drift i 2012: 
 
Nr Navn Stasjonsholder Parametere Igangsatt 
51990 Myrkdalen-

Vetlebotn 
MET Nedbør, snødybde, temp og 

fukt 
15.11.2013 

51980 Myrkdalen-
Ondrahaugen 

MET Vind 15.11.2013 

60810 Lebergsfjellet MET Vind, temp 13.11.2013 
92860 Øksfjord-Deallja SVV Vind, temp, snødybde 08.11.2013 
31970 Gaustatoppen MET Temp, fukt, vind 01.11.2013 
46430 Røldalsfjellet MET Nedbør, temp, fukt, 

snødybde 
01.10.2013 

81775 Lønsdal stasjon JBV Temp, fukt, nedbør, 
snødybde, vind 

30.09.2013 

16271 Høvringen MET Temp, fukt, vind, nedbør, 
snødybde 

26.09.2013 

91120 Lyngen-
Gjerdelvdalen 

MET Vind, temp, fukt 04.09.2013 

30255 Porsgrunn-Ås MET Temp, fukt, vind, nedbør 11.07.2013 
89010 Kistefjell MET Vind, temp, fukt, stråling, 

snødybde 
03.07.2013 

32220 Lifjell-
Øysteinnatten 

Høgskolen i 
Telemark 

Temp, vind, nedbør, 
snødybde 

26.06.2013 

 
I tillegg til disse har vi startet inntak av ytterligere 31 Bioforskstasjoner i sanntid. Det er startet 
opp med 10-min observasjoner fra 11 stasjoner. For nedbørstasjoner har 4 stasjoner gått over 
til daglig innsending på sms/ORAP. 85,5 % av nedbørstasjonene sender nå inn observasjonene 
i sanntid. Visuelle observasjoner er etablert på ytterligere to stasjoner + utvidet til 
nattobservasjoner på en eksisterende stasjon. 
 

5.3 Nedlagte stasjoner 

Manuelle værstasjoner som ble lagt ned i 2013: 
96800 Rustefjelbma 
 
Tilsammen ble 12 manuelle nedbørstasjoner nedlagt i 2013, 5 var våre egne og 7 var eksterne: 
65600 Hitra 
66100 Songli 
97110 Port 
64620 Reinset kraftstasjon 
64580 Ålvundfjord 
71100 Holden 
26240 Hiåsen 
06620 Elverum-Fagertun 
52640 Matre kraftstasjon 
53730 Grimsete 
53050 Aurland-Øyestøl 
80850 Sundsfjord 
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6 Ny visuell identitet for MET 

I mai 2013 ble ny visuell identitet lansert for Meteorologisk institutt. I arbeidet, som startet i 
januar 2012, har vi hatt med oss Neue Design Studio. De har nå en rammeavtale med MET. 
Både prosessen og identiteten har økt forståelsen for at visuell kommunikasjon har betydning 
for hvordan man fremstår.  
 
Bakgrunn for prosjektet 
 
Meteorologisk institutt (MET) har ligget på omdømmetoppen i mange år, men må likevel strekke 
seg for å opprettholde posisjonen og tilliten. Da må man fremstå helhetlig, moderne og aktuell. 
Den visuelle identiteten til MET var 11 år gammel og ikke tilpasset dagens behov. 
Profilprogrammet ga for eksempel ingen retningslinjer for visuell utforming av nettsider. Hverken 
font, logo, farger eller maler var tilpasset digital kommunikasjon. Som resultat var MET preget 
av et lite tidsriktig, sprikende og delvis tilfeldig visuelt uttrykk. Behovet for en moderne og 
effektiv identitet var overhengende. 
 
Målet var en identitet som styrker MET sin kommunikasjon, som skaper fellesskap på tvers av 
fagområder og geografisk tilhørighet, samt gir et helhetlig uttrykk på tvers av kanaler - ikke 
minst for digitale kommunikasjonsflater.  
 
Resultat 
 
Strategiarbeidet ledet frem til forståelsen av at MET skal være «til å stole på». Basert på dette 
ble det klart at identiteten måtte besitte en klarhet og tydelighet på linje med andre livsviktige 
funksjoner i samfunnet. Identiteten skal løfte frem MET som en viktig samfunnsaktør, samtidig 
som den skal gi rom for i større grad å snakke direkte mot sluttbrukerene. Samtidig ønsket vi at 
den faglige tyngden og MET sin rolle som distributør av frie værdata skulle gjennomsyre 
identiteten, gjennom et formspråk som gir assosiasjoner til et mer matematisk uttrykk. 
Kombinert med bildemaner, fargepalett, typografi og grafiske elementer får man en form som 
ivaretar både det menneskelige og det vitenskapelige. 
 
Gjennom strategiarbeidet ble det også tydelig at MET sin identitet og egenart måtte fremheve 
organisasjonen som en solid og troverdig leverandør av- og samarbeidspartner på værdata. I 
tillegg skal den faglige kompetansen som gjør at man «er til å stole på» synliggjøres, og en viss 
grad av usikkerhet må kunne inkluderes på en ærlig og troverdig måte. 
 
Meteorologisk institutt sitt samfunnsoppdrag er å sikre liv og verdier. Oppdraget er avhengig av 
kunnskap om det man forsker på, i kombinasjon med hvordan kunnskapen formidles. Sirkelen 
og kurven i den nye logoen illustrerer disse to sidene. Det som det forskes på; kloden og 
atmosfæren, og det som formidles; fri dataflyt og kunnskap. Samtidig gir symbolet naturlige 
assosiasjoner til sol og sjø eller måne og fjell. 
 

 
 
Logoens enkle form ble også et naturlig utgangspunkt for hvordan identitetens ulike elementer 
er designet; et variabelt kurvemønster, en fargepalett med to hovedfarger, et geometrisk 
skriftsnitt og ikke minst bildemanerens direkte form. 
 
MET sin hovedkommunikasjon med «mannen i gata» skjer gjennom dataleveranser og varsler 
via yr.no. Også i mange andre sammenhenger er MET kun representert med logoen. Det har 
derfor vært viktig å skape en logo som har høy grad av særpreg og gjenkjennelseskraft. 
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Det ble i tillegg utviklet et eget system for produktlogoer - basert på MET sin logo. Dette er i dag 
gjennomført på Halo. Gjennom tydelig eierskap skal MET utvide opplevelsen av hva instituttet 
representerer. 
 
Videre arbeid 
 
Selv om mye er på plass med visuell identitet, står det fortsatt igjen å realisere potensiale 
gjennom nye met.no og intranett som er prosjekter i 2014. Disse prosjektene skal også være 
med tydeliggjøre verdiene og det visuelle språket som ligger til grunn i arbeidet.   
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Ekstremværet Hilde, oppbyggingen innledningsvis og at den slo vindrekorder på flere 
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klimaendringer, 27.11.2013  

24. Hans Olav Hygen iFrokostradio på P1+ om klima, klimatilpassing og 
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25. Hans Olav Hygen T2 nyhetene om klimaendringer, ekstremvær og juleværet.  
26. Hans Olav Hygen Bondebladet: Klimaendringers effekter på landbruket  
27. Hans Olav Hygen Romerikes blad: Klimaendringenes effekter på Romerike  
28. Hans Olav Hygen TV2: Om nytten av lokale målinger og klimeandringenes effekter på 
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30. Fra: Kjærnli, G., Svart på forespørsel fra journalist Jan Ødegård i Aura avis om 
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32. Lien, Trond: Viser til telefonsamtale om IVF-kurver. Det viser seg dessverre at det ikke 
finnes IVF-kurver for Tromsø kommune. Måleseriene er for korte. Har for ordens skyld 
lagt ved en tabell som viser dette.  Har også for ordens skyld lagt ved kurver for 
Bardufoss. Der er måleserien lang nok. ( Klimavakten 20.12.2013  
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7.6 MET Reports 

(Ferdigstilte pr. april 2014) 
 
01/2014 - Helga Therese Tilley Tajet, Karianne Ødemark, Bjørn Egil K. Nygaard (Kjeller Vindteknikk 
AS). 
Klimalaster NORDLINK Gilevann-Vollesfjord 

02/2014 - Helga Therese Tilley Tajet, Karianne Ødemark, Bjørn Egil K. Nygaard (Kjeller Vindteknikk 
AS). 
Endelige klimalaster. Namsos - Roan. 

06/2014 - Helga Therese Tilley Tajet, Karianne Ødemark, Bjørn Egil K. Nygaard (Kjeller Vindteknikk 
AS). 
Klimalaster for 420 kV Lyse-Stølheia. 

14/2014 - Bjørg Jenny Kokkvoll Engdahl and Mariken Homleid. 
Verification of Experimental and Operational Wather Prediction Models. 

 

 

http://met.no/Forskning/Publikasjoner/?module=Files;action=File.getFile;ID=5549
http://met.no/Forskning/Publikasjoner/?module=Files;action=File.getFile;ID=5497
http://met.no/Forskning/Publikasjoner/?module=Files;action=File.getFile;ID=5541
http://met.no/Forskning/Publikasjoner/?module=Files;action=File.getFile;ID=5561
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8 Hovedavtalemøter i 2013 – IDF (Informasjon – 
Drøfting – Forhandling): Referater og protokoller 

Året 2013 har forløpt som normalt. Hovedavtalemøtene er holdt regelmessig – som hovedregel 
en gang pr måned. Det ble avholdet erfaringskonferanse med fagforeningene 11.-12. april. I 
desember 2013 ble partene enige om en kompensasjonsavtale for omdisponering av tjeneste i 
turnus. Denne saken har pågått over flere år og har vært vanskelig. 
 
Det ble ikke satt av midler sentralt, til lokale forhandlinger i forbindelse med lønnsoppgjøret i 
2013. MET tilførte heller ikke penger til slike forhandlinger; altså ble ingen lokale 
lønnsforhandlinger etter HTA pkt. 2.3.3 gjennomført. 
 
Det er avholdt flere lønnsforhandlinger etter HTA § 2.3.4 – særlig grunnlag (se tabell nedenfor). 
Kommunikasjonsavdelingen har orientert om aktuelle saker regelmessig. 
Nedenfor er hovedavtalesakene omtalt i hovedtrekk. 
 

8.1 Møter 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

8.2 Saker - Stillinger – Omgjøringer, opprettelse av nye m.v. 

Endring i kvalifikasjonskrav, stilling i seksjon fjernmåling 
Tilsetting av økonomidirektør jfr styrevedtak 
Tilsetting av IT-direktør jfr styrevedtak 
Kodeendringer – forberedelse til forhandlinger 
Kunngjøring av meteorologstillinger 
Utlysning av stilling som IT-sikkerhetsansvarlig 
Endring i kvalifikasjonskrav met-konsulenter 
Leder for Klimaservicesenteret 
Ny stilling i EOS/avd for kommunikasjon 
Ny stilling som prosjektansvarlig arkivar i avd. for kommunikasjon 
Ny stilling i EOS/avd for HR 
Ny stilling i MetKlim/stab, prosjektøkonomi mm 
Sikkerhets og beredskapsleder (tilsetting av ny) 
Flytting av medarbeider til direktørens stab (fra IT) 
 

Møte Dato Referat nr. 
Møte 1/2013 31.01.13  4/2013 
Møte 2/2013 11.03.13 10/2013 
Møte 3/2013 12.04.13 11/2013 
Erfaringskonferanse 11.04.13-12.04.13 12/2013 
Møte 4/2013 23.05.13 15/2013 
Møte 5/2013 29.08.13 22/2013 
Møte 6/2013 23.10.13 30/2013 
Møte 7/2013 28.11.13 32/2013 
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8.3 Annet 

Virksomhetsplan og budsjett for 2014 
Forslag til statsbudsjett for 2015 
ATR og kompensasjonsordninger, forberedelser til forhandlinger 
ATR og kompensasjonsordninger, forhandlinger 
Budsjett 2013 
Strategisk plan 2013-2018 
Varslingsmodeller (oppsigelse av avtale med MetOffice) 
Samarbeidet MetCoop HIRLAM/HARMONIE 
Driftssamarbeid med SMHI 
HALO-organisering  
Bruk av autometar 
Årsrapport MET 2012 
Behov for utvidet overtid VNN 
Behov for utvidet overtid i avd. for Observasjonstjenester 
E-læringsprogram medarbeidersamtaler 
MET i tall 2012 
Bruk av HTA § 2.3.8 i 2012 
Oppfølging av sak om etterbetaling HTA 7.3 
Nordisk meteorologmøte 
Timeregistrering prosjekter 
Ressursstyring og timeregistrering 
Beredskapstjeneste IT, forberedelse til forhandlinger 
Beredskapsavtale IT, forhandlinger 
Tilstedeværelsesregistrering for alle ansatte 
Oppgradering av Ørland VTK m/meteorologstillinger 
AML-kartlegging høst 2013  
WMO kompetansekrav i flyværtjenesten, evaluering av ansatte 
Rammevilkår for flyværtjenesten. SES2 
Ny reisebyråavtale, VIA Egencia 
Implementering av reisepolicy 
Arbeidet med sikkerhet og beredskap 
Opplæring i budsjett og regnskapsforståelse  
Elektronisk turnusplanleggingssystem 
Om trådløst nettverk på MET 
Omdømmetoppen 
Avtale om fjernarbeid 
Flyværtjenestens framtid – Bodø lufthavn og orientering fra møte med de ansatte 
Nye reiseråd i PHB 
Planlagt opplæring i ATR/komp jfr ny avtale 
Ny samarbeidsavtale med Forsvaret 
Behov for nattarbeid 
Behov for søn-, og helgedagsarbeid 
Behov for kortere arbeidsfri periode mellom vaktene (min 8 timer jfr. AML § 10-8 3.ledd) 
Behov for øket vaktlengde (opptil 10 timer pr. døgn jfr. FB § 7 pkt 8) 
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8.4 Protokoller i 2013 

 
Seniorrådgiver Anne Eriksen, EOS 

 

Protokollnummer Dato Hjemmel Merknad 
3/2013 11.03.13  HTA pkt. 2.3.4.1 a)  Kodeendringer 
4/2013 23.05.13 HTA pkt. 2.3.4.2 Lønnsendring 
5/2013 23.05.13 HTA pkt. 2.3.4.1 a)  Lønnsendring 
6/2013 23.05.13 HTA pkt. 2.3.4.1 a) Kodeendring 
7/2013 23.05.13 HTA   ATR Særavtale turnus 

8/2013 23.05.13 HTA   Særavtale omdisponering av 
vakter 

10/2013 29.08.13  HTA  Beredskapsavtale IT, komp.  
11/2013  23.10.13  HTA pkt. 2.3.4.1 a) Lønnsendringer 
12/2013 23.10.13 HTA pkt. 2.3.4.2 Engangsbeløp 
13/2013  28.11.13 HTA pkt. 2.3.4.2 Lønnsedring 
14/2013 28.11.13 HTA pkt. 2.3.4.1 a) Kodeendring 
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9 Arbeidsmiljøutvalgets årsberetning for 2013 

9.1 Generelt 

Arbeidsmiljøutvalget for 2013-2014 var i 2013 inne i sin første periode. Stemmeberettigete har 
vært alle ordinære medlemmer fra ledelse og tjenestemannsorganisasjoner. HMS-konsulent 
AMU-sekretær og representant fra BHT har kun hatt tale og forslagsrett.  

9.2 Sammensetning 

I 2013 har AMU hatt følgende sammensetning: 
 
FRA LEDELSEN 
REPRESENTANTER VARAREPRESENTANTER 
Anton Eliassen 
Blindern 

Jens Sunde 
Blindern 

Grete Dahl 
Blindern  

Heidi Lippestad 
Blindern   

Gjermund Mamen Haugen 
VNN 

Karen H. Doublet 
VV 

Cecilie Stenersen 
Blindern 

Tor H. Skaslien 
VA 

 
FRA TJENESTEMANNSORGANISASJONENE 
REPRESENTANTER VARAREPRESENTANTER 
Inger Marie Nordin 
Blindern, Hovedverneombud  

Helen Korsmo 
Blindern   

Signe Alvarstein MTL 
VNN 

Bente H. Skuland 
Blindern  

Espen Biset Granan FF 
Blindern 

Jan Eiof Jonson FF  
Blindern  

Mette Arnesen MEF 
Blindern 

Håvard Larsen MEF 
VNN 

 
ANDRE 
BHT (Unicare) BHT 
Wenche E. Laurin Berg 
HMS-konsulent ingen vara 
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9.3 Sekretariat 

Arbeidsmiljøutvalget har i 2013 vært ledet av HR-sjef Grete Dahl. 
Utvalgets sekretariat har bestått av HR-sjef og Grete Dahl, hovedverneombud Inger Marie 
Nordin, HMS-konsulent Wenche E. Laurin Berg og AMU-sekretær Anne Eriksen. 
 

9.4 Møtevirksomhet 

AMU har i perioden hatt følgende tre møter: 14. mars på Blindern, 14. juni på VNN og 7. 
oktober på Blindern. 

9.5 Saksbehandling 

Følgende saker har vært behandlet i 2013: 
• Årsrapport AMU 2012 
• Arbeidsmiljøkartlegging 2013 

o Gjennomføring og oppfølging 
• Motivasjonsdag for seniorer 
• IK-rapporter 
• IA-møter/referater 
• Vernerunder   
• HMS-handlingsplaner 
• HMS-kurs 
• VO-samling 
• Vernetjeneste og internkontroll på Ishavet 
• Sykefraværsstatistikker 
• Langtidssykemeldtes kontakt med arbeidsgiver 
• Oppfølging av sykemeldte (lederopplæring) 
• Presentasjon av rusmiddelpolitikk 
• Prosedyrebeskrivelse for rutiner ved ombygginger 
• Flytteplaner – midlertidig flytting av VV 
• Medarbeiderundersøkelse på Ishavet 
• Avviksmelding/HMS 
• Unntak fra AML og FB 

9.6 HMS-arbeidet 

Prosedyrer og fordelingen av HMS-ansvaret går fram av internkontrollhåndboka. Systemet 
følges opp med årlige revisjoner. Dette er kun delvis gjennomført i 2013. 

9.7 Hovedmål   

Det overordnede målet for HMS-arbeidet ved MET er at det ikke skal være branntilløp, ulykker 
eller arbeidsmiljørelatert sykefravær. 
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9.8 Resultatindikator med måloppnåelse 

Ingen branntilløp ble registrert i 2013. Det ble rapportert 8 tilfeller av arbeidsmiljørelatert 
sykefravær i 2013 (2012: 8 tilfeller).  
Vurdering: Det er dokumentert at MET er en trygg arbeidsplass for alle medarbeidere. Instituttet 
har gode rutiner for brannsikring og oppfølging av arbeidsmiljørelatert sykefravær. Alle tilfeller er 
fulgt opp av nærmeste leder. 

9.9 Mål for helse 

Meteorologisk institutt og dets avdelinger landet rundt skal være arbeidsplasser hvor personalet 
så langt det er mulig ikke skal bli utsatt for belastninger som kan gi helsemessige konsekvenser 
på kort eller lang sikt. IA-målet i 2013 er å ha et riktig sykefravær og en god oppfølging av 
sykemeldte medarbeidere.    

9.10 Resultatindikator med måloppnåelse 

Sykefraværet i 2013 var 3,2 %, 0,6 prosentpoeng lavere enn i 2012. Alle sykemeldte er fulgt 
opp i samsvar med retningslinjene.  
Vernerunder er gjennomført i alle avdelinger. Handlingsplaner følges opp kontinuerlig. 
Rapporter fra BHT viser intet alarmerende.  
Vurdering: Meteorologisk institutt har et godt HMS-system som fungerer i linjen. Det er etablert 
gode rutiner for oppfølging av sykemeldte, sykefraværsstatistikk, vernerunder i alle avdelinger 
og BHT-tilbud. Det er gjennomført opplæring for ledere i sykefraværsoppfølging. 

9.11 Mål for miljø 

Meteorologisk institutt og dets avdelinger landet rundt skal være arbeidsplasser hvor personalet 
og ledelsen samarbeider om å skape og opprettholde et godt arbeidsmiljø. Det er nulltoleranse 
for mobbing. 

9.12 Resultatindikator med måloppnåelse 

Ingen mobbesaker er rapportert i 2013. Lokale retningslinjer for JUM gjennomgås årlig. 
Det ble gjennomført arbeidsmiljøkartlegging i 2013. Handlingsplaner er utarbeidet og 
rapporteres i AMU i 2014. 
Vurdering: Meteorologisk institutt er en arbeidsplass som tar arbeidsmiljøet på alvor og har god 
oversikt over de forskjellige arbeidsmiljøfaktorene i alle avdelinger.  

9.13 Mål for sikkerhet 

Meteorologisk institutt skal være en arbeidsplass hvor personalet kan utføre tjenesten i full 
trygghet.  
Resultatindikator med måloppnåelse: 

• Stoffarkivet oppdateres kontinuerlig: risikovurderinger gjennomført  
• Nødvendig verneutstyr: forefinnes 
• Vernerunder gjennomført i alle avdelinger: handlingsplaner følges opp kontinuerlig 
• Brannøvelser gjennomført i alle avdelinger: i henhold til forskrifter 
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• Risikovurderinger gjennomført på alle plan: handlingsplaner revideres årlig. 

Vurdering: Meteorologisk institutt har gode rutiner på brannforebygging og risikovurderinger. 
Instituttet har lett tilgjengelig arkiv over farlige stoffer, verneutstyr der det er påbudt, årlige 
vernerunder, brannøvelser, årlige risikovurderinger og opplæring i førstehjelp for ledere og 
verneombud. Risikovurderingen er imidlertid ikke gjennomført på alle plan i 2013. 

9.14 Turnover 

Meteorologisk institutt har i 2013 hatt en turnover på 1,6 % (turnover er regnet som de som 
aktivt sier opp sine stillinger og blir erstattet av andre).   
 

9.15 Avviksrapporter  

Det er gjort 2 avviksregistreringer i 2013. 
 
Hendelser med mulig miljøkonsekvens  
Ingen hendelser er rapportert i perioden. 
 

Seniorrådgiver Anne Eriksen, EOS 
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